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Buzzi Unicem e un gruppo
multi-regionale internazionale,
focalizzato su cemento, calcestruzzo
e aggregati naturali.

Il gruppo ha una visione a lungo termine
dell'impresa, un management dedicato
che opera in ottica di sviluppo sostenibile
e strutture produttive di alta qualita.

Buzzi Unicem persegue la creazione

del valore grazie a un profondo

e sperimentato know-how e all'efficienza
operativa dei suoi impianti.
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Azioni, Azionisti e Indici

Le azioni ordinarie di Buzzi Unicem sono quotate alla Borsa Italiana dal settembre 1999. La
capitalizzazione di mercato al 31 dicembre 2022 ammontava a 3.470 milioni di euro. Ciascuna azione
ordinaria da diritto a un voto.

Volumi scambiati e controvalore

Azioni ordinarie Azioni risparmio Azioni ordinarie Azioni risparmio

Periodo di riferimento quantita quantita €m €m
Anno 2016 207.469.441 20.588.786 3.489,0 200,2
Anno 2017 184.745.315 22.056.405 4.207,8 2843
Anno 2018 195.237.204 20.433.371 3.818,7 221,6
Anno 2019 173.589.804 20.591.261 3.313,2 256,9
Anno 2020 179.692.420 35.465.394 34345 425,5
Anno 2021 160.292.352 1.933.395 3.402,8 27,5
Anno 2022 136.519.656 - 2.367,0 -

Andamento del titolo Buzzi Unicem
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Distribuzione dell’azionariato*
(azioni ordinarie)

1-1.000

1.001 - 10.000
10.001 - 100.000
100.001 -

N. di azionisti
18.052

2.716

435

139

in %
84,58
12,73
2,04
0,65
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N. di azioni
4.792.234
7.410.009

14.010.568

166.413.343

in %
2,49
3,85
7,27
86,39

* Riferimento alla data dello stacco del dividendo (25 maggio 2022)

In totale 55.361.292 azioni ordinarie, corrispondenti al 29% circa del capitale di voto, sono detenute da

investitori stranieri.

Capitalizzazione di mercato
al 31 dicembre (milioni di euro)

2016
2017
2018
2019
2020
2021

2022

Struttura del capitale

al 31 dicembre (in %)

2.872 Flottante

4210 Presa SpA (Famiglia Buzzi) 82.747.000 42,96
4258 Fimedi SpA (Famiglia Buzzi) 19.252.563 9,99

83.132.275 43,16
4.265 Azioni proprie 7.494.316 3,89
3.755 Totale azioni 192.626.154 100,00

3.652
3.470
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Principali dati per azione

Principali dati per azione (euro) 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Utile base per azione ordinaria 0,70 1,90 1,86 1,88 2,72 2,82 2,46
Patrimonio netto per azione 13,47 13,81 1577 1790 1749 22,71 25,50
Rapporto prezzo/utile 32,3x 11,9x 8,1x 12,0x 7,2x 6,7x 7,6x
Quotazione a fine anno
azioni ordinarie 2262 2259 1500 2242 1950 1896 18,01
azioni risparmio 11,55 12,84 9,62 13,72 13,04 - -
Dividendo per azione'
azioni ordinarie 0,10 0,12 0,13 0,15 0,25 0,40 0,45
azioni risparmio 0,10 0,20 0,15 0,17 - - -
Rendimento
azioni ordinarie 040% 050% 083% 067% 128% 211% 2,50%
azioni risparmio 090% 160% 155% 1,27% - - -
12022: proposto all'assemblea degli azionisti
Principali indici di bilancio
Principali indici di bilancio (in %) 2022 2021 2020
Margine Operativo Lordo/Vendite' 22,1 23,1 24,2
Risultato Operativo/Vendite (ROS) 12,4 15,8 16,3
Return on Equity (ROE)? 9,3 12,4 15,6
Return on Capital Employed (ROCE)® 7.8 87 9,2
Passivita/Patrimonio netto 52,8 58,2 77,3

" Rapporto tra Margine Operativo Lordo e Vendite, esprime il risultato della gestione caratteristica dell’azienda;
2 Rapporto tra Utile Netto e Patrimonio Netto, esprime la redditivita di quest'ultimo;

3 Rapporto tra Risultato Operativo e differenza tra Attivita totali e Passivita correnti. Indica I'efficienza e la redditivita degli investimenti dei capitali di un'azienda.
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Indicatori alternativi di performance

Buzzi Unicem utilizza nell'informativa finanziaria alcuni indicatori alternativi di performance che, pur
essendo molto diffusi, non sono definiti o specificati dai principi contabili applicabili per la redazione del
bilancio annuale o delle relazioni intermedie di gestione.

In conformita alla Comunicazione Consob n. 92543/2015 e agli orientamenti ESMA/2015/1415
comunichiamo di seguito la definizione di tali indicatori.

- Margine operativo lordo: saldo parziale di bilancio, per il calcolo del quale si rinvia al
prospetto di conto economico consolidato.

- Margine operativo lordo ricorrente: é calcolato partendo dal saldo parziale di bilancio,
denominato Margine operativo lordo, apportando allo stesso le seguenti rettifiche
(proventi e oneri non ricorrenti):

- oneri di ristrutturazione, nell'ambito di piani definiti e rilevanti

- svalutazioni/rivalutazioni di attivita correnti, esclusi i crediti commerciali, superiori a
1 milione di euro

- accantonamenti/rilasci a fondi rischi legali, fiscali, ambientali superiori a 1 milione di
euro

- costi di smantellamento superiori a 1 milione di euro

- plusvalenze/minusvalenze da cessione di cespiti e immobili non strumentali
superiori a 3 milioni di euro

- altri oneri o proventi rilevanti di natura non ordinaria (superiori a 3 milioni di euro),
oppure riferibili a eventi significativi non riconducibili al'andamento ordinario della
gestione.

La riconciliazione tra il margine operativo lordo e il margine operativo lordo ricorrente, per i periodi posti
a confronto, e la seguente:

(milioni di euro) 2022 2021
Margine operativo lordo 883,7 794,6
Accantonamenti (rilasci) fondi rischi - 1,3
Altri oneri 8,7 -

Margine operativo lordo ricorrente 892,4 795,9

- Risultato operativo: saldo parziale di bilancio, per il calcolo del quale si rinvia al prospetto
di conto economico consolidato.

- Posizione finanziaria netta: rappresenta un indicatore della struttura finanziaria e
corrisponde alla differenza tra le passivita e le attivita finanziarie, sia a breve sia a lungo
termine. Quindi comprende tutte le passivita o attivita fruttifere d'interesse e quelle a esse
collegate, quali gli strumenti finanziari derivati e i ratei.

- Indebitamento netto: rappresenta un indicatore della struttura finanziaria e corrisponde
alla differenza tra le passivita finanziarie, sia a breve sia a lungo termine, e le attivita
finanziarie a breve termine. Quindi comprende tutte le passivita, una parte delle attivita
fruttifere d'interesse e le voci collegate, quali gli strumenti finanziari derivati e i ratei.
L'indicatore e conforme agli orientamenti ESMA32-382-1138.
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lllustrazione dei risultati

Il quadro congiunturale sfavorevole che ha rallentato il ritmo espansivo dell’'economia mondiale nel
primo semestre del 2022 & stato amplificato, nel corso del terzo e quarto trimestre, dalle accresciute
incertezze geopolitiche, dall’'elevata e perdurante inflazione, oltre che dall'inasprimento delle condizioni
finanziarie. Gli attacchi mossi dalla Russia nei confronti dell'Ucraina hanno continuato a destabilizzare i
mercati delle materie prime, alimentando la volatilita dei prezzi dell’'energia. Nelle principali economie
avanzate il rallentamento dell’attivita economica avvenuto nel 2022 & da ricondursi prevalentemente
all'avvio di un ciclo di inasprimento monetario, volto a contrastare le spinte inflazionistiche e a
raffreddare la domanda.

L'interscambio a livello mondiale, dopo aver evidenziato una buona capacita di tenuta nella prima meta
del 2022, con gli effetti negativi del conflitto in Ucraina e le perduranti strozzature dal lato dell’offerta,
ha perso slancio nel terzo e quarto trimestre, principalmente a causa della debole domanda nelle
economie avanzate.

Le ultime previsioni sul 2022 indicano, quindi, un rallentamento della crescita del PIL mondiale (+3,4%).
Sulla base di tali proiezioni, I'economia globale dovrebbe confermare I'indebolimento, pur rimanendo
in territorio espansivo, anche nel corso del 2023 (+2,9%), riflettendo un significativo calo della crescita
nei paesi maturi.

Negli Stati Uniti, l'attivita economica gia in rallentamento nella prima parte del 2022, é stata
caratterizzata nel quarto trimestre da una generalizzata debolezza della domanda interna, in presenza
di elevata inflazione e un ulteriore rialzo dei tassi di interesse, che hanno continuato a erodere il potere
d'acquisto e il reddito reale delle famiglie, frenando i consumi. Inoltre, la piu difficile accessibilita e il
maggior costo del credito hanno gravato sugli investimenti privati, principalmente quelli in edilizia
residenziale.

Nei paesi dell'area euro, lo sviluppo economico, dopo un terzo trimestre in leggera crescita (+0,3%),
sostenuto dalla dinamica espansiva degli investimenti e dei consumi privati, ha ristagnato durante i mesi
autunnali. L'elevata inflazione e le condizioni di finanziamento maggiormente restrittive hanno rallentato
la produzione manifatturiera e la spesa delle famiglie. In un contesto caratterizzato, quindi, da
perdurante incertezza legata all'evoluzione del conflitto in Ucraina e dai rischi derivanti da potenziali
interruzioni nelle forniture energetiche, I'indebolimento della dinamica di crescita, gia evidente nel
comparto industriale, si & esteso anche al settore dei servizi. Gli investimenti in edilizia residenziale sono
calati durante il secondo semestre: dopo la flessione registrata nel terzo trimestre, I'attivita nel comparto
ha continuato a indebolirsi in ottobre e novembre.

In Italia, la crescita del PIL & continuata anche nel trimestre estivo, grazie alla forte espansione della
domanda interna. Sia i consumi delle famiglie, sia la spesa per investimenti, quest'ultima in rallentamento
a causa del minore contributo del comparto delle costruzioni, hanno contribuito alla crescita. Nel quarto
trimestre, invece, I'attivita si e indebolita, gravata dall'effetto dei persistenti aumenti dei prezzi energetici
e dal rallentamento della ripresa nei settori pit impattati dalla pandemia, quali commercio, turismo e
trasporti.

Per quanto riguarda le economie emergenti, in Cina, le difficolta legate alla crisi del settore residenziale
e la nuova ondata di contagi, conseguente alla revoca di tutte le misure di contenimento, hanno causato
un marcato deterioramento del quadro economico. In Russia, dopo I'evidente diminuzione del PIL nel
secondo e terzo trimestre, I'economia e entrata in recessione: il paese ha registrato un calo delle
esportazioni minore rispetto alle precedenti previsioni, mentre le importazioni hanno subito una netta
battuta d'arresto come diretta conseguenza delle sanzioni internazionali.

Per quanto riguarda le quotazioni dei beni energetici, a partire dalla meta di ottobre sia il prezzo del
petrolio che quello del gas naturale sono diminuiti, a seguito del rallentamento della domanda globale.
In particolare, il prezzo del gas naturale scambiato sul mercato olandese TTF & decisamente migliorato,
rimanendo comunque su livelli storicamente elevati. Tale riduzione & conseguente ad un clima piu mite
rispetto alle previsioni, oltre alla flessione della produzione industriale in Europa che, unitamente alla
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stabilita dei flussi di approvvigionamento di gas, ha permesso di mantenere gli stoccaggi prossimi ai
livelli massimi.

In novembre e in dicembre, in linea con quanto gia effettuato nel primo semestre, la Federal Reserve ha
alzato rispettivamente di ulteriori 75 e 50 punti base i tassi di riferimento, indicando ulteriori rialzi in
presenza di un mercato del lavoro ancora sotto pressione. Parallelamente, anche la BCE ha aumentato
di 75 e 50 punti base, in ottobre e dicembre, i tassi di interesse di riferimento, valutando che questi
dovranno ancora salire per permettere un ritorno tempestivo alla stabilizzazione dei prezzi. Tuttavia, il
Consiglio Direttivo, ha stabilito che le decisioni future sui tassi saranno pesate anche sulla base delle
prospettive di crescita e inflazione.

Le banche centrali dei paesi emergenti, invece, hanno adottato approcci piu eterogenei: in Brasile, le
autorita monetarie hanno interrotto la sequenza di rialzi, mentre in Cina, in un contesto di inflazione
moderata, le condizioni monetarie sono rimaste accomodanti, anche per mitigare la crisi del settore
immobiliare.

Gli investimenti in costruzioni, ai quali & strettamente correlata I'evoluzione della domanda di cemento
e calcestruzzo, dopo un primo semestre in crescita, hanno perso trazione nel terzo e quarto trimestre
sia in Stati Uniti d’America che in area euro, a causa dell'aumento dei costi di costruzione e delle politiche
monetarie restrittive, che hanno reso piu costoso I'accesso al credito.

Il fatturato consolidato € passato da 3.445,6 a 3.995,5 milioni di euro. Nel corso del 2022 non ci sono
state modifiche al perimetro di consolidamento, mentre le variazioni dei tassi di cambio, costituite
principalmente dalla rivalutazione del rublo e del dollaro, hanno avuto un impatto complessivo
favorevole di 219,5 milioni. A parita di condizioni, il fatturato sarebbe aumentato del 9,6% rispetto al
2021.

Il margine operativo lordo si & attestato a 883,7 milioni di euro, in aumento del 11,2% rispetto a 794,6
milioni dell’anno precedente. Il dato del 2022 comprende oneri non ricorrenti per 8,7 milioni (nel 2021
erano stati pari a 1,3 milioni).

Dopo ammortamenti e svalutazioni per 388,9 milioni, il risultato operativo si & attestato a 494,8 milioni,
contro i 545,6 milioni del 2021. Gli oneri finanziari netti sono passati da 34,4 a 23,1 milioni: il
miglioramento & stato determinato principalmente dall'aumento degli interessi attivi, nonostante la
variazione sfavorevole nel saldo netto delle voci senza manifestazione monetaria, in particolare utili e
perdite su cambi. L'utile prima delle imposte € stato pari a 589,3 milioni rispetto a 635,3 milioni del 2021.
Dopo imposte sul reddito correnti e differite per 130,5 milioni (erano 93,0 milioni nel 2021), il conto
economico ha chiuso con un utile netto di 458,8 milioni (stesso importo attribuibile agli azionisti della
societa).

A fine 2022, la posizione finanziaria netta, comprese le attivita a lungo termine, risulta positiva e
ammonta a 288,2 milioni, in aumento di 52,7 milioni rispetto al dato di fine 2021. Nel corso del 2022
sono stati effettuati investimenti industriali per 270,8 milioni e distribuito dividendi per 73,4 milioni. Il
rapporto tra passivita e patrimonio netto si e attestato al 53% (58% a fine 2021).

Andamento economico e finanziario

Nel 2022, le vendite di cemento a livello consolidato sono ammontate a 28,3 milioni di tonnellate, in
diminuzione del 9,2% rispetto al 2021. Il rallentamento generalizzato delle consegne, gia evidenziato nel
corso del primo semestre, si &€ accentuato durante i successivi trimestri, particolarmente in Italia, Europa
Orientale e Stati Uniti, dove oltre alla domanda piu debole riferita al comparto residenziale, si sono
verificate anche alcune criticita logistiche lungo il fiume Mississippi. In Europa Centrale, invece, i volumi
di vendita hanno mostrato una certa stabilita.

Le vendite di calcestruzzo preconfezionato sono state pari a 11,5 milioni di metri cubi, -5,2% rispetto al
2021: le quantita vendute sono leggermente cresciute solo in Europa Centrale, mentre in Europa
Orientale, Stati Uniti e Italia hanno evidenziato una contrazione piu evidente.
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Il fatturato consolidato € passato da 3.445,6 a 3.995,5 milioni di euro; nel corso dell'anno non ¢i sono
state variazioni di perimetro, mentre I'effetto cambio e stato favorevole per 219,5 milioni; a parita di
condizioni il fatturato sarebbe migliorato del 9,6%.

Le vendite in Italia, dopo una netta contrazione nei primi sei mesi, hanno ulteriormente rallentato nel
corso del secondo semestre, soffrendo la situazione difficile del mercato interno e la rinuncia al mercato
estero. Il calo dei volumi si & esteso anche al settore del calcestruzzo preconfezionato. | prezzi medi di
vendita, sia nel cemento che nel calcestruzzo, hanno mostrato un andamento favorevole. Per questo nel
complesso dell'anno, il fatturato consolidato delle attivita italiane si & attestato a 726,2 milioni, in
aumento del 20,1%.

In Stati Uniti d’America, dopo un primo semestre in progresso, le nostre vendite di cemento si sono
contratte nella seconda parte del 2022. Il rallentamento, piu evidente nel quarto trimestre, e stato
causato dall'indebolimento della domanda di cemento, oltre alle criticita logistiche dovute al basso
livello delle acque nel fiume Mississippi, protrattesi fino a meta novembre, che hanno influenzato la
dinamica delle nostre spedizioni. Nel complesso dell’anno, quindi, i volumi di vendita, sia nel cemento
che nel calcestruzzo preconfezionato, si sono attestati su livelli leggermente inferiori rispetto al 2021. Al
contrario, i prezzi di vendita si sono ulteriormente rafforzati nel corso del quarto trimestre. Il fatturato
complessivo si € attestato a 1.591,8 milioni, in aumento (+19,7%) rispetto ai 1.329,6 milioni del 2021. La
rivalutazione del dollaro (+11,0%), manifestatasi soprattutto nella prima parte dell'anno, ha impattato
favorevolmente sulla traduzione dei risultati in euro; a parita di cambio i ricavi netti sarebbero aumentati
del 6,6%.

Per quanto riguarda le nazioni dell'Europa Centrale, in Germania, le nostre spedizioni di leganti idraulici
hanno chiuso il 2022 in leggero progresso, nonostante un certo rallentamento registrato sia nel terzo
che nel quarto trimestre, dovuto a una maggior debolezza della domanda e a un inverno piu rigido. |
prezzi di vendita hanno confermato i buoni livelli gia raggiunti nei primi nove mesi, anche nel corso
dell'ultimo trimestre. In Lussemburgo e Paesi Bassi, I'indebolimento della domanda, gia evidente a
partire dal secondo trimestre, si & confermato anche nei trimestri successivi. | volumi di vendita di
cemento hanno comunque chiuso I'anno in leggero rialzo rispetto al 2021, con prezzi di vendita che
hanno mostrato una robusta crescita. Le stesse dinamiche si sono estese anche ai volumi di calcestruzzo
preconfezionato che hanno chiuso in leggero rialzo in Lussemburgo e Paesi Bassi e stabili in Germania.
Il fatturato dell’'Europa Centrale € aumentato, passando da 880,3 a 993,5 milioni (+12,9%): i ricavi netti
sono cresciuti sia in Germania (+12,8%, da 708,1 a 798,8 milioni), che in Benelux (+12,8%, da 201,1 a
226,9 milioni).

Esaminando i mercati dell’'Europa Orientale, in Polonia, i nostri volumi di vendita di cemento e di
calcestruzzo preconfezionato, dopo un primo semestre in crescita, grazie principalmente
all'lavanzamento registrato in avvio d'anno, hanno decisamente perso terreno nel terzo e quarto
trimestre, chiudendo in netta diminuzione. | prezzi di vendita, invece, hanno mostrato uno sviluppo
molto favorevole. In tale contesto di mercato, il fatturato in euro ha raggiunto i 141,3 milioni, in aumento
del 11,8% rispetto al 2021; I'indebolimento dello zloty (-2,6%) ha avuto un impatto sfavorevole sulla
traduzione dei risultati: a parita di cambio, il fatturato sarebbe cresciuto del 14,7%.

In Repubblica Ceca, le vendite di cemento, dopo un primo semestre in progresso, hanno mostrato un
andamento piuttosto negativo sia nel terzo che nel quarto trimestre, chiudendo il 2022 su livelli inferiori
rispetto all'anno precedente. | prezzi di vendita, in valuta locale, sono decisamente migliorati. Il settore
del calcestruzzo preconfezionato, comprendente la Slovacchia, ha fatto registrare simili dinamiche, sia
per quanto riguarda i volumi che i prezzi di vendita. Il fatturato complessivo, grazie anche
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all'apprezzamento della corona ceca (+4,2%), ha raggiunto i 201,2 milioni, in miglioramento del 13,4%
rispetto al 2021. A parita di cambio il giro d'affari sarebbe aumentato del 9,1%.

In Ucraina, in seguito allo scoppio della guerra, a fine febbraio, siamo stati costretti dapprima a
sospendere lattivita di produzione e vendita in entrambi i nostri stabilimenti. Successivamente, verso
fine marzo, con il riposizionamento del conflitto nella zona orientale e sud-orientale del paese, I'attivita
e ripresa presso lo stabilimento di Volyn, nel nord-ovest, mentre presso lo stabilimento di Nikolayev, nel
sud, ha continuato a rimanere interrotta, a causa della carenza di domanda e dei rischi operativi connessi
alla vicinanza con i combattimenti. In dicembre, la gia complessa situazione operativa € stata penalizzata
da alcune interruzioni nella fornitura di energia elettrica. Il 2022 chiude, quindi, con volumi di vendita
piu che dimezzati, e prezzi in forte incremento, al traino dell'inflazione. Il fatturato ha raggiunto i 59,8
milioni, in diminuzione del 53,0% rispetto al 2021. Il deprezzamento della valuta locale (-5,5%) ha
penalizzato la traduzione dei risultati in euro: a parita di cambio il giro d'affari sarebbe diminuito del
50,4%.

In Russia, in seguito alla decisione assunta in maggio, di cessare ogni coinvolgimento operativo
nell'attivita della controllata SLK Cement, le informazioni a nostra disposizione riguardo I'andamento
della domanda e del mercato delle costruzioni sono molto limitate. Nel 2022, le quantita vendute sono
diminuite rispetto all'esercizio precedente. Il calo, tuttavia, & stato meno accentuato rispetto a quanto
previsto inizialmente. | prezzi di vendita hanno mostrato un andamento favorevole. | ricavi netti si sono
attestati a 290,4 milioni, in progresso (+40,0%) rispetto ai 207,4 milioni dell'anno precedente.
L'apprezzamento del rublo (+15,3%) ha inciso positivamente sul fatturato: a parita di cambio i ricavi
sarebbero aumentati del 18,6%.

Complessivamente, i ricavi dell’'Europa Orientale si sono attestati a 691,9 milioni, in crescita (+8,6%)
rispetto ai 637,2 milioni del 2021. A parita di condizioni, il fatturato sarebbe aumentato del 1,5%.

Il margine operativo lordo consolidato si & attestato a 883,7 milioni, in aumento del 11,2% rispetto ai
794,6 milioni dell'anno precedente. L'effetto cambio e stato positivo per 71,8 milioni. Il dato dell’esercizio
in esame comprende costi non ricorrenti per 8,7 milioni (nel 2021 gli oneri non ricorrenti erano stati pari
a 1,3 milioni). Escludendo le componenti non ricorrenti, il margine operativo lordo & passato da 795,9 a
892,4 milioni, con un’incidenza sul fatturato del 22,3% (23,1% nel 2021). |l rafforzamento dei risultati
operativi in Stati Uniti d’America, determinato dall'effetto cambio favorevole, in Italia e in Repubbilica
Ceca, ha piu che compensato il rallentamento registrato in Europa Centrale, Polonia e Ucraina.

Dopo ammortamenti per 259,3 milioni (244,0 milioni nel 2021) e svalutazioni delle attivita fisse per 129,6
milioni, di cui 122,5 riferiti all'avviamento della Russia, il risultato operativo si e attestato a 494,8 milioni,
in diminuzione rispetto a 545,6 milioni del 2021. Gli oneri finanziari netti sono passati da 34,4 a 23,1
milioni, principalmente grazie a un aumento degli interessi attivi. Nell'esercizio in esame non sono state
registrate plusvalenze da realizzo partecipazioni (erano state pari 18 milioni nel 2021), mentre i risultati
delle partecipazioni valutate a patrimonio netto sono passati da 106,71 a 117,6 milioni. Per effetto di
quanto esposto, I'utile prima delle imposte si e attestato a 589,3 milioni, in riduzione rispetto ai 635,3
milioni dell'esercizio precedente. Il carico fiscale dell’esercizio é stato pari a 130,5 milioni, contro 93,0
milioni del 2021. La maggiore aliquota fiscale del 2022, pari al 22% del reddito ante imposte (15% nel
2021), risente della presenza di alcuni costi significativi non deducibili fiscalmente, quali la svalutazione
dell’avviamento. Pertanto, il conto economico dell’esercizio 2022 si e chiuso con un utile netto di 458,8
milioni (542,3 milioni nel 2021). Il risultato attribuibile agli azionisti della societa ammonta parimenti a
458,8 milioni.

La posizione finanziaria netta del gruppo a fine 2022 si & confermata positiva, attestandosi a 288,2
milioni, rispetto ai 235,5 milioni di fine 2021. Rispetto ai risultati economici, il miglioramento della
posizione finanziaria netta e stato penalizzato da un forte assorbimento di capitale circolante, dovuto in
buona parte all'effetto prezzo sul valore delle rimanenze di magazzino. Nell'esercizio appena trascorso,
il gruppo ha distribuito dividendi per 73,4 milioni e pagato investimenti industriali per complessivi 270,8
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milioni, di cui 51,2 milioni dedicati alla decarbonizzazione del processo produttivo e al miglioramento
delle performance. Nella prima categoria rientrano gli investimenti per incrementare la produzione di
cementi a minor contenuto di clinker, il maggior utilizzo di combustibili alternativi e la produzione in-
house di energia elettrica. Una quota pari a 9,1 milioni € stata destinata a progetti di espansione, tra cui:
la costruzione del nuovo deposito del clinker a San Antonio in Texas (5,0 milioni) e del nuovo impianto
di estrazione aggregati naturali a Austin, sempre in Texas (1,6 milioni).

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2022, inclusa la quota spettante agli azionisti terzi, si & attestato a
4.911,5 milioni contro 4.375,2 milioni di fine 2021; il rapporto passivita/patrimonio netto € diminuito a
53% contro 58% del precedente esercizio.

Italia

L'economia italiana, grazie al contributo positivo della domanda interna e degli investimenti, ha
continuato ad espandersi nel corso del terzo trimestre (+0,5%), superando i livelli antecedenti la
pandemia. Tuttavia, negli ultimi mesi del 2022 si ¢ assistito a un indebolimento della fase ciclica, causato
dalla persistente ed elevata inflazione, componente energetica in particolare, oltre a un rallentamento
della crescita nel comparto dei servizi. Tali dinamiche si sono riflesse anche sull’attivita nel comparto
industriale: il calo congiunturale nel primo trimestre é stato seguito da un recupero nel secondo, mentre
un ulteriore rallentamento é stato registrato nel terzo e quarto trimestre, su cui oltre ai rincari energetici
hanno gravato le perduranti difficolta nell'approvvigionamento di materie prime e semilavorati. Le
esportazioni, dopo I'espansione nel primo semestre, sono rimaste pressoché stabili nel corso dei mesi
estivi, frenate dal marcato rallentamento delle vendite di beni e servizi. L'interscambio con i paesi esterni
all'area euro, Stati Uniti e Cina in particolare, ha piu che compensato la frenata delle esportazioni verso
i paesi del mercato comune.

Secondo le stime pil recenti, il PIL e aumentato del 3,7% a fine 2022. L'inflazione, dopo i massimi toccati
in autunno, in dicembre é lievemente diminuita, chiudendo I'anno su livelli decisamente elevati (+8,1%).

Nel corso del 2022, la dinamica degli investimenti & rimasta robusta, seppur in rallentamento nel terzo
e quarto trimestre, riflettendo da un lato la riduzione della spesa in costruzioni, dall'altro una
accelerazione di quella in impianti e macchinari. In particolare, per quanto riguarda gli investimenti nel
comparto delle costruzioni, la dinamica si € confermata positiva anche nel 2022 (+12,7% rispetto al
2021), nonostante il rallentamento dell’edilizia nella seconda meta dell’anno, frenata dall'inflazione,
dall'aumento dei tassi di interesse e dai timori legati a una potenziale recessione. A trainare gli
investimenti nel settore & stato il comparto del rinnovo residenziale. Le persistenti pressioni
inflazionistiche sui prezzi delle materie prime, energetiche e no, oltre ai ritardi nell'attuazione del PNRR,
hanno diluito il contributo delle opere pubbliche. Il consumo domestico di cemento & stimato in
diminuzione di circa 8%, con una quota crescente rappresentata da importazioni.

Le nostre vendite di leganti idraulici e clinker, gia in netta contrazione nei primi sei mesi, hanno
ulteriormente rallentato nel corso del secondo semestre, soffrendo la situazione difficile del mercato
interno e la rinuncia al mercato estero: con riferimento all'intero esercizio il calo & stato del 16,0%. Tale
dinamica si € estesa anche al settore del calcestruzzo preconfezionato, in diminuzione del 8,1%. | prezzi
medi di vendita, sia nel cemento che nel calcestruzzo, hanno mostrato un andamento decisamente
favorevole nel complesso dell'anno.

Tale andamento di volumi e prezzi ha generato un fatturato pari a 726,2 milioni, in aumento del 20,1%
(604,7 milioni nel 2021). Il margine operativo lordo ha raggiunto quota 82,0 milioni, raddoppiato rispetto
ai 40,8 milioni dell'anno precedente. Il dato dell'esercizio in esame comprende costi non ricorrenti per
8,7 milioni, portando, quindi, il margine operativo lordo ricorrente a quota 90,7 milioni.
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Occorre, tuttavia, ricordare che il dato dell'anno in esame ha beneficiato dell'effetto credito d'imposta
dedicato alle imprese energivore, per un ammontare di circa 38 milioni. Nonostante tale beneficio, il
costo dell’energia elettrica € comunque quasi raddoppiato rispetto ai livelli del 2021. Anche i costi per
combustibili hanno seguito una simile dinamica. Nel 2022, quindi, i costi unitari di produzione, sia nella
componente variabile che in quella fissa, sono visibilmente peggiorati.

(milioni di euro) 2022 2021 22/21
Ricavi netti 726,2 604,7 +20,1%
Margine operativo lordo 82,0 40,8 n.s.
Margine operativo lordo ricorrente 90,7 40,8 n.s.
% sui ricavi netti 12,5 6,8

Investimenti industriali 26,5 26,5 +0,0%
Addetti a fine periodo (numero) 1.538 1.555 -1,1%

Il totale degli investimenti effettuati nel corso del 2022 é stato pari a 26,5 milioni. Nel periodo sono stati
investiti 7,7 milioni per la decarbonizzazione del processo produttivo, fra cui si evidenziano i progetti
per incrementare la produzione di cementi a minor contenuto di clinker e il maggior utilizzo di
combustibili alternativi, oltre a investimenti per la produzione di energia da fonti rinnovabili. In aggiunta,
sono stati capitalizzati 8,7 milioni per interventi di efficientamento energetico e tecnologico. La spesa
per I'ampliamento delle riserve di materia prima e per i lavori di scopertura e messa in sicurezza dei
fronti di cava é stata pari a 4,2 milioni. Nel calcestruzzo, invece, sono stati realizzati investimenti per 2,6
milioni, destinati al'ammodernamento di alcuni impianti di betonaggio.

Stati Uniti d’America

Nonostante un risultato migliore rispetto alle attese nel terzo trimestre (+3,2%), grazie alla tenuta dei
consumi e degli investimenti non residenziali, I'economia statunitense ha rallentato il passo negli ultimi
tre mesi (+2,7%). La domanda interna ha continuato a crescere, ma a un ritmo decisamente piu moderato
rispetto a quanto rilevato in avvio d'anno, mentre gli investimenti in edilizia residenziale hanno
rallentato, fortemente penalizzati dalle decisioni di politica monetaria che hanno reso piu costoso e piu
difficile I'accesso al credito. La domanda occupazionale é rimasta pressoché satura, nonostante una lieve
attenuazione conseguente al rialzo dei tassi, e diversi settori hanno continuato a soffrire la carenza di
forza lavoro. Tale dinamica ha provocato un aumento dei salari, amplificando ulteriormente I'inflazione
(+8,1% in media nel 2022), seppur in calo nel complesso del quarto trimestre, guidata dall'energia. In
tale contesto, le previsioni piu recenti sull'andamento dell'economia americana indicano che il PIL possa
crescere del 2,0% nel 2022.

Gli investimenti in edilizia residenziale, principale traino della domanda a partire dal 2020, hanno perso
smalto nella seconda parte del 2022, impattati dal rincaro dei materiali da costruzione e dall'aumento
dei tassi di interesse. L'elevata inflazione ha inoltre diluito il potenziale degli investimenti in opere
pubbliche, previsti in contrazione a fine 2022 (-4%). Nel complesso dell'anno, quindi, nonostante un
generalizzato calo del livello degli investimenti in costruzioni (-2% nel 2022), il consumo domestico di
cemento € stimato rimanere sostanzialmente stabile (+0,3%).

Nel corso del quarto trimestre, le nostre vendite di cemento sono diminuite piu del previsto. Il
rallentamento generalizzato della domanda di cemento, oltre alle criticita logistiche dovute al basso
livello delle acque nel fiume Mississippi, protrattesi fino a meta novembre, hanno influenzato la dinamica
delle nostre spedizioni. Nel complesso dell’anno, quindi, i volumi di vendita di cemento sono diminuiti
del 4,5% rispetto al 2021, mentre quelli di calcestruzzo preconfezionato, presente essenzialmente in
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Texas, sono calati del 8,8%. Al contrario, i prezzi di vendita si sono ulteriormente rafforzati nel corso del
quarto trimestre, mostrando un buon sviluppo anno su anno.

Il fatturato complessivo si & attestato a 1.591,8 milioni, in aumento (+19,7%) rispetto ai 1.329,6 milioni
del 2021, mentre il margine operativo lordo & passato da 455,71 a 497,5 milioni di euro (+9,3%).
L'apprezzamento del dollaro (+11,0%) ha avuto un impatto positivo sulla traduzione dei risultati in euro;
a parita di cambio i ricavi netti sarebbe cresciuti del 6,6% mentre il margine operativo lordo sarebbe
diminuito del 2,7%. Occorre ricordare che il dato dell'esercizio precedente comprendeva una posta non
ricorrente pari a 1,3 milioni: al netto degli effetti non ricorrenti e a parita di cambio, il margine operativo
lordo avrebbe mostrato una diminuzione del 3,0%. La dinamica decisamente sfavorevole dei costi
energetici, combustili in particolare, unitamente a un peggioramento dei costi fissi, ha impattato
negativamente sulla redditivita caratteristica che si conferma, comunque, ai massimi livelli del gruppo
(31,3%), seppur in calo rispetto al 2021.

(milioni di euro) 2022 2021 22/21
Ricavi netti 1.591,8 1.329,6 +19,7%
Margine operativo lordo 497,5 4551 +9,3%
Margine operativo lordo ricorrente 497,5 456,4 +9,0%
% sui ricavi netti 31,3 34,3

Investimenti industriali 123,3 95,3 +29,4%
Addetti a fine periodo (numero) 2.274 2.246 1,2%

Il totale degli investimenti effettuati nel 2022 é stato pari a 123,3 milioni, di cui circa 20 milioni per il
miglioramento delle performance ambientali e per la decarbonizzazione del processo produttivo, fra cui
le iniziative per incrementare la produzione di cementi a minor contenuto di clinker, il maggior utilizzo
dei combustibili alternativi e il completamento dell'impianto fotovoltaico a San Antonio (Texas), per il
quale nell’anno sono stati spesi 8 milioni. Inoltre, nel corso dell’'anno, gli investimenti di efficientamento
tecnologico ed energetico hanno toccato i 13 milioni, mentre gli interventi di ampliamento e
ammodernamento del sistema distributivo, fra cui merita ricordare quelli ai terminali di Joliet (lllinois),
Wichita (Kansas), Cincinnati (Ohio) e New Orleans (Louisiana), sono stati pari a circa 10 milioni. Per
quanto riguarda, invece, gli investimenti per 'ampliamento della capacita produttiva e delle riserve di
materia prima sono stati capitalizzati 5,0 milioni per la costruzione del deposito del clinker a San Antonio,
1,6 milioni per il completamento del nuovo impianto di estrazione di aggregati naturali a Austin (Texas)
e 3,8 milioni per lavori di scopertura fronti di cava. Gli acquisti di nuove attrezzature di cava e
stabilimento, invece, sono stati pari a 13,4 milioni. Infine, nel settore del calcestruzzo preconfezionato le
spese in conto capitale hanno riguardato I'ampliamento di alcuni impianti di betonaggio, interventi di
ottimizzazione tecnologica e I'acquisto di nuove betoniere (16,6 milioni in totale).
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Germania

Il rallentamento del PIL gia in atto nel primo semestre e da ricondursi principalmente agli effetti legati
allo scoppio della guerra in Ucraina, si € confermato anche nel terzo e quarto trimestre del 2022. L'elevata
inflazione e il calo della fiducia di consumatori e imprese hanno frenato la ripresa della domanda interna,
che aveva beneficiato in precedenza della revoca delle misure di contenimento della pandemia e dell‘alto
livello dei risparmi. La produzione industriale, sia nel comparto manifatturiero che in quello edile, nonché
le decisioni di investimento di imprese e individui, sono state frenate dall'accresciuta incertezza e dalle
carenze di materie prime e semilavorati. L'inflazione, che ha raggiunto il picco in ottobre (+11,6%) a
causa della graduale eliminazione dei sussidi governativi sul carburante, ha spinto ulteriormente al rialzo
i costi di produzione. In tale contesto, il PIL € atteso a +1,9% nel 2022.

L'esplosione dei costi, i crescenti timori di recessione e I'aumento dei tassi di interesse hanno portato a
una marginale frenata degli investimenti in costruzioni (-0,5%), piu evidente nel settore commerciale
(-1,7%) e nei lavori pubblici (-1,0%). Per contro la componente di edilizia residenziale (circa il 60% degli
investimenti), grazie anche ai sussidi governativi per I'efficientamento degli edifici, & prevista stabile
(+0,2%).

Le nostre spedizioni di leganti idraulici hanno chiuso il 2022 in leggero progresso (+2,7%), nonostante
un certo rallentamento registrato sia nel terzo e che nel quarto trimestre, dovuto a una maggior
debolezza della domanda e a un inverno piu rigido. La stessa dinamica si € estesa anche ai volumi di
calcestruzzo preconfezionato, che pero sono rimasti stabili (-0,1%). | prezzi di vendita, sia nel cemento
che nel calcestruzzo, hanno confermato i buoni livelli gia raggiunti nei primi nove mesi, anche nel corso
dell’'ultimo trimestre.

Il fatturato complessivo & cosi passato da 708,71 a 798,8 milioni (+12,8%) ma il margine operativo lordo
& diminuito passando da 127,5 a 120,5 milioni (-5,5%). | rincari dei costi per combustibili ed energia
elettrica hanno portato a un peggioramento dei costi unitari di produzione.

Nel 2022 sono stati sostenuti costi operativi pari a 18,6 milioni per diritti emissione CO; (23,6 milioni nel
2021).

(milioni di euro) 2022 2021 22/21
Ricavi netti 798,8 708,1 +12,8%
Margine operativo lordo 120,5 127,5 -5,5%
% sui ricavi netti 15,1 18,0

Investimenti industriali 59,7 41,4 +44,2%
Addetti a fine periodo (numero) 1.796 1.780 0,9%

Il totale degli investimenti effettuati nel 2022 e stato pari a 59,7 milioni, di cui 10,5 milioni per il
miglioramento delle performance ambientali e per la decarbonizzazione del processo produttivo, fra le
quali merita segnalare gli investimenti per incrementare la produzione di cementi a minor contenuto di
clinker e il maggior utilizzo di combustibili alternativi. Inoltre, sono stati capitalizzati 6,2 milioni per
interventi di efficientamento energetico e tecnologico. Nel settore del calcestruzzo sono stati dedicati
5,3 milioni per 'ammodernamento degli impianti di betonaggio, oltre all'acquisto di nuove autopompe
e mezzi mobili.
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Lussemburgo e Paesi Bassi

In Lussemburgo, dopo un vivace inizio d'anno, I'attivita economica ha rallentato: nonostante il paese sia
relativamente protetto dalle dirette conseguenze della guerra in Ucraina, visti i limitati scambi
commerciali con i paesi coinvolti, 'economia non é risultata immune dagli impatti indiretti, quali
l'aumento dell'incertezza e dell'inflazione. La fiducia di imprese e consumatori si & gradualmente
deteriorata nel corso dell'anno, mentre |'attivita manifatturiera e I'attivita nel comparto delle costruzioni
hanno visibilmente rallentato nella seconda meta del 2022. L'inflazione, dopo il picco registrato in
giugno (+10,6%), trainata inizialmente dalla componente energia, € leggermente scesa durante I'ultimo
trimestre (+8,8% in ottobre), rimanendo comunque elevata e diffusa. In tale contesto, il PIL € previsto
crescere del 1,6% nel complesso del 2022.

Nei Paesi Bassi, dopo un primo semestre in progresso, I'attivita economica ha notevolmente rallentato
nel corso della seconda parte dell'anno. L'elevata inflazione, che dopo il picco registrato in ottobre
(+16.8%) ha rallentato in dicembre

, ha fortemente ridotto il potere d'acquisto delle famiglie. L'inasprimento delle condizioni finanziarie, la
carenza di manodopera e I'aumento dei costi di produzione hanno pesato sugli investimenti delle
imprese. L'attivita economica & scesa nel terzo trimestre (-0,2%), mentre nel quarto & prevista stagnare.
La crescita annua nel 2022 dovrebbe essere pari al 4,5%.

L'indebolimento della domanda di cemento, gia evidente nel terzo trimestre, si & confermato anche
durante gli ultimi mesi dell'anno. Tuttavia, I'andamento positivo del primo semestre & stato in grado di
compensare il rallentamento avvenuto nei trimestri successivi. | volumi di vendita, quindi, hanno chiuso
in leggero rialzo rispetto al 2021 (+1,4%). |l settore del calcestruzzo preconfezionato ha registrato una
crescita piu evidente (+5,1%): il progresso delle vendite nei Paesi Bassi ha compensato I'andamento
negativo in Lussemburgo. | prezzi di vendita hanno mostrato una robusta crescita, al traino dell'inflazione
dei costi di produzione.

Il fatturato & stato pari a 226,9 milioni, in crescita del 12,8% rispetto all'esercizio precedente (201,1
milioni). Il margine operativo lordo si & attestato a 7,0 milioni, in netta contrazione rispetto ai 16,5 milioni
del 2021. | costi unitari di produzione sono decisamente aumentati, impattati dalla dinamica negativa
dei costi energetici, piu che raddoppiati. | costi fissi, invece, hanno mostrato una certa stabilita.
Nell'esercizio sono stati sostenuti costi operativi pari a 6,5 milioni per diritti emissione CO; (2,4 milioni
nel 2021).

(milioni di euro) 2022 2021 22/21
Ricavi netti 226,9 201,1 +12,8%
Margine operativo lordo 7.0 16,5 -57,6%
% sui ricavi netti 3,1 82

Investimenti industriali 12,5 9,0 +38,1%
Addetti a fine periodo (numero) 294 301 -2,3%

Il totale degli investimenti effettuati nel 2022 e stato pari a 12,5 milioni, di cui 4,4 milioni per la
decarbonizzazione del processo produttivo e, in particolare, per una migliore efficienza energetica.
Inoltre, sono stati investiti 2,8 milioni per I'ampliamento del collegamento ferroviario presso il nostro
stabilimento di Rumelange. Nel calcestruzzo, invece, sono stati capitalizzati 0,7 milioni per interventi di
ammodernamento in alcuni impianti di betonaggio.
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Polonia

Lo scoppio della guerra in Ucraina ha portato I'economia polacca a contrarsi nel corso del 2022. Gia nel
secondo trimestre, il PIL & stato solo leggermente superiore rispetto a quanto mostrato a fine 2021 e,
nei trimestri successivi, le prospettive di crescita si sono ulteriormente deteriorate. L'andamento
favorevole dei consumi interni, alimentato dalla ripresa post pandemia e dal flusso di profughi
provenienti dalla vicina Ucraina, e stato compensato da un brusco rallentamento degli investimenti, sia
nel comparto industriale che in quello edile. In un contesto di elevata inflazione (+15,7% in settembre),
spinta dai rincari della componente energetica ed alimentare, anche la fiducia dei consumatori e la
produzione industriale si sono indebolite. Sulla base delle stime piu recenti, la crescita del PIL nel 2022
€ prevista attestarsi al +3,8%.

L'impatto della guerra sul settore delle costruzioni e stato evidente, soprattutto per quanto riguarda la
disponibilita e i prezzi dei materiali da costruzione. In tale contesto, dopo il progresso registrato nel
2021 (+3,7%), gli investimenti nel settore hanno continuato a mostrare un andamento espansivo nella
prima parte del 2022, rallentando poi nel corso del secondo semestre. A fine 2022, gli investimenti sono
stimati crescere del 4,5% rispetto al 2021, mentre il consumo di cemento & previsto in calo.

Tali dinamiche hanno influenzato anche i nostri volumi di vendita del cemento che, dopo un primo
semestre in crescita, grazie principalmente all'avanzamento registrato in avvio d'anno, hanno
decisamente perso terreno nel terzo e quarto trimestre, chiudendo in netta diminuzione (-10,4%). Nel
settore del calcestruzzo preconfezionato, invece, il rallentamento & stato meno evidente (-0,2%) In
generale i prezzi di vendita hanno mostrato uno sviluppo molto favorevole.

Il fatturato & passato da 126,4 a 141,3 milioni (+11,8%) mentre il margine operativo lordo € diminuito
del 13,1%, da 31,3 a 27,2 milioni. Occorre tuttavia ricordare che il deprezzamento della valuta locale
(-2,6%) ha influito sulla traduzione dei risultati in euro; a parita di cambio il fatturato sarebbe aumentato
del 14,7% e il margine operativo lordo sarebbe sceso del 10,8%. | costi unitari di produzione, in valuta
locale, sono visibilmente aumentati, impattati dai rincari dell’'energia elettrica, quasi raddoppiata, e dei
combustibili, pit che raddoppiati. Nell'esercizio sono stati sostenuti costi operativi pari a 9,6 milioni per
diritti emissione CO; (8,7 milioni nel 2021).

(milioni di euro) 2022 2021 22/21
Ricavi netti 141,3 126,4 +11,8%
Margine operativo lordo 27,2 31,3 -13,1%
% sui ricavi netti 19,2 24,7

Investimenti industriali 9,1 7,7 +18,5%
Addetti a fine periodo (numero) 348 350 -0,6%

Il totale degli investimenti effettuati nel 2022 & stato pari a 9,1 milioni, di cui 3,9 milioni per il
miglioramento delle performance ambientali e per la decarbonizzazione del processo produttivo, fra i
quali merita segnalare gli investimenti per aumentare I'utilizzo di combustibili alternativi, oltre a
interventi di efficientamento energetico e tecnologico e miglioramento della sicurezza sul lavoro. Nel
settore del calcestruzzo sono stati capitalizzati 1,6 milioni per 'ammodernamento di alcuni impianti di
betonaggio e per I'acquisto di nuove autopompe e mezzi di cava.
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Repubblica Ceca e Slovacchia

L'attivita economica é stata frenata dalle conseguenze della guerra in Ucraina anche nel corso del terzo
e quarto trimestre. Le interruzioni delle catene di approvvigionamento e la perdurante inflazione sulle
materie prime hanno limitato I'attivita nel comparto manifatturiero. Inoltre, I'indebolimento delle
economie dei principali partner commerciali ha rallentato le esportazioni. In un contesto, quindi, di
elevata incertezza ed inflazione (+15,1% in ottobre), oltre ai rischi legati alla crisi energetica, la fiducia di
imprese e famiglie & calata, causando una contrazione della domanda interna. Le stime piu recenti
indicano che la crescita del PIL nel 2022 dovrebbe attestarsi al 1,9%.

Gli investimenti in costruzioni sono cresciuti (+1,4%), beneficiando del volume elevato dei permessi di
costruzione dopo la fine della pandemia. Lo sviluppo positivo dell'attivita nel comparto non residenziale,
prevalentemente concentrata nei principali centri urbani del paese, ha compensato la debolezza nel
comparto residenziale e nelle opere pubbliche, impattati dal netto rialzo dei tassi di interesse e
dall'inflazione. Le vendite di cemento, dopo un primo semestre in progresso, hanno mostrato un
andamento piuttosto negativo sia nel terzo che nel quarto trimestre, chiudendo il 2022 su livelli inferiori
rispetto all'anno precedente (-5,4%). | prezzi di vendita, in valuta locale, sono decisamente migliorati. Il
settore del calcestruzzo preconfezionato, comprendente la Slovacchia, ha fatto registrare simili
dinamiche (-6,3%), sia per quanto riguarda i volumi che i prezzi di vendita.

| ricavi netti consolidati si sono attestati a 201,2 milioni (177,5 milioni nel 2021, +13,4%) e il margine
operativo lordo e passato da 51,3 a 56,8 milioni (+10,7%). L'apprezzamento della corona ceca (+4,2%)
ha impattato positivamente sulla traduzione dei risultati in euro; a parita del tasso di cambio, la crescita
del fatturato sarebbe stata del 9,1% mentre il margine operativo lordo sarebbe aumentato di 6,0%.
L'andamento dei combustibili, pit che raddoppiati, e, in misura minore, dell'energia elettrica, hanno
causato un netto aumento dei costi unitari di produzione. Anche le voci fisse hanno mostrato una certa
tendenza rialzista. Nell'esercizio sono stati sostenuti costi operativi pari a 8,5 milioni per diritti emissione
CO:2 (6,6 milioni nel 2021).

(milioni di euro) 2022 2021 22/21
Ricavi netti 201,2 177,5 +13,4%
Margine operativo lordo 56,8 51,3 +10,7%
% sui ricavi netti 28,2 289

Investimenti industriali 11,4 7,5 +52,1%
Addetti a fine periodo (numero) 700 720 -2,8%

Il totale degli investimenti effettuati nel 2022 e stato pari a 11,4 milioni, di cui 50 milioni per la
decarbonizzazione del processo produttivo e, in particolare, per una migliore efficienza energetica, fra i
quali si segnala anche l'installazione di un impianto fotovoltaico. Inoltre, sono stati capitalizzati 2,5
milioni nel calcestruzzo per I'ammodernamento di alcuni impianti di betonaggio e per nuove autopompe
e autobetoniere.
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Ucraina

| riflessi economici e umanitari causati dal conflitto con la Russia sono stati notevoli. | danni alle
abitazioni, infrastrutture e asset produttivi hanno comportato una drammatica riduzione della
produzione di beni e servizi e un conseguente aumento dei costi per le imprese. Inoltre, si € assistito a
un crollo degli investimenti privati e delle esportazioni. Le stime piu recenti indicano che la contrazione
del PIL per il 2022 sara del 35%. Il generalizzato aumento dei prezzi, in particolare di quelli energetici,
ha spinto l'inflazione oltre il 30%, dal 10% circa prima del conflitto.

La nostra attivita di produzione, anche nel quarto trimestre, & proseguita essenzialmente presso lo
stabilimento di Volyn (nord-ovest del paese), mentre nel sito produttivo di Nikolayev (zona sud del
paese) risulta perlopiu sospesa, a causa della carenza di domanda e dei rischi operativi legati alla
vicinanza con i combattimenti. In dicembre, la gia complessa situazione operativa & stata penalizzata da
alcune interruzioni nella fornitura di energia elettrica. Il 2022 chiude, quindi, con volumi di vendita in
drastico calo (-62,8% nel cemento e -71,4% nel calcestruzzo preconfezionato) e prezzi in forte
incremento, al traino dell'inflazione.

| ricavi di vendita si sono attestati a 59,8 milioni, piu che dimezzati rispetto ai 127,0 milioni raggiunti nel
2021. Le complessita operative e il livello di produzione raggiunto nel 2022 non hanno permesso di
coprire i costi fissi, portando a un margine operativo lordo negativo di 6,8 milioni (fu positivo e pari a
13,3 milioni nel 2021). La perdita di valore della valuta locale (-5,5%) ha avuto un ulteriore impatto
sfavorevole sulla traduzione del risultato in euro; a parita di cambio il giro d'affari sarebbe diminuito del
50,4% mentre il margine operativo lordo sarebbe stato ancor piu negativo.

(milioni di euro) 2022 2021 22/21
Ricavi netti 59,8 127,0 -53,0%
Margine operativo lordo -6,8 133 n.s.
% sui ricavi netti -11,4 10,5

Investimenti industriali 1,9 6,9 -72,4%
Addetti a fine periodo (numero) 981 1.266 -22,5%

Il totale degli investimenti effettuati nel 2022 ¢ stato pari a 1,9 milioni, principalmente riferibili a lavori
di miglioramento delle performance ambientali e di miglioramento della sicurezza sul lavoro.
Precisiamo che alla data di bilancio il valore patrimoniale delle attivita nette in Ucraina ammonta a 15
milioni di euro.
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Russia

Il PIL, contrattosi nettamente nel secondo trimestre e stabilizzatosi in quello successivo, € previsto
rallentare del 2,3% nel complesso del 2022: il dato e chiaramente peggiorativo rispetto alla situazione
ante conflitto ma comunque migliore rispetto a quanto previsto dalle stime precedenti. La dinamica e
stata eterogenea nei diversi settori dell’economia: la crescita € stata registrata nel comparto agricolo e
nell'industria mineraria ed estrattiva, mentre la manifattura e il commercio hanno registrato una netta
frenata. Le sanzioni hanno amplificato I'inflazione che, dopo aver superato la soglia del 20% in giugno,
é calata al 12%.

In seguito alla decisione assunta in maggio, di cessare ogni coinvolgimento operativo nell'attivita della
controllata SLK Cement, le informazioni a nostra disposizione riguardo I'andamento della domanda e
del mercato delle costruzioni sono molto limitate. Nel 2022, le quantita vendute sono diminuite rispetto
all’esercizio precedente (-5,2%). | prezzi di vendita hanno mostrato un andamento favorevole.

| ricavi netti si sono attestati a 290,4 milioni, in crescita rispetto ai 207,4 milioni del precedente esercizio
(+40,0%) e il margine operativo lordo & passato da 58,6 a 99,6 milioni (+70,0%). L'apprezzamento del
rublo (+15,3%) ha inciso favorevolmente sulla traduzione dei risultati in euro; a parita di cambio, i ricavi
sarebbero aumentati del 18,6% e il margine operativo lordo del 44,0%.

(milioni di euro) 2022 2021 22/21
Ricavi netti 290,4 207,4 +40,0%
Margine operativo lordo 99,6 58,6 +70,0%
% sui ricavi netti 34,3 28,2

Investimenti industriali 26,4 23,3 +13,0%
Addetti a fine periodo (numero) 1.556 1.446 7,6%

Il totale degli investimenti effettuati nel 2022 ¢ stato pari a 26,4 milioni. Contestualmente alla decisione
di cessare ogni coinvolgimento operativo nell’attivita svolta dalla nostra controllata, sono state sospese
anche tutte le iniziative strategiche nel paese.

Alla data di bilancio, il valore patrimoniale delle attivita nette in Russia ammonta a 334 milioni di euro,
dopo la svalutazione dell'intero avviamento (122 milioni di euro).
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Messico

(valutazione al patrimonio netto)

Dopo una robusta crescita nei primi nove mesi del 2022, supportata dalla dinamica positiva nel settore
dei servizi e dalla solidita della manifattura, I'attivita economica ha mostrato alcuni segnali di
rallentamento negli ultimi mesi dell’'esercizio. Le esportazioni hanno perso trazione, principalmente a
causa dell'indebolimento della domanda negli Stati Uniti, primo partner commerciale del paese. Anche
nei comparti dell'industria mineraria e delle costruzioni, la produzione si & contratta. Secondo le
previsioni piu recenti, il PIL dovrebbe crescere del 2,1% nel 2022. L'inflazione & rimasta diffusa ed elevata
(+8,4% in ottobre) rendendo necessari interventi sia di politica monetaria che fiscale. In particolare, il
Governo ha introdotto una serie di misure per limitare i rincari del carburante e per proteggere famiglie
e imprese piu vulnerabili. Gli investimenti pubblici sembrano al momento maggiormente orientati verso
la spesa sociale, piuttosto che verso lo sviluppo infrastrutturale del paese.

Le vendite della nostra joint venture hanno chiuso il 2022 al di sotto del livello raggiunto lo scorso anno
(-5,8%), seppur evidenziando un buon recupero a partire dal mese di agosto e durante l'intero quarto
trimestre. | prezzi, in valuta locale, hanno confermato anche nella seconda meta dell'anno, i livelli
decisamente positivi gia raggiunti nel primo semestre. Le vendite di calcestruzzo preconfezionato hanno,
invece, mostrato un andamento piu negativo (-34,0%), con prezzi anch’essi in aumento (espressi in valuta
locale).

Il fatturato, riferito al 100% della joint venture, ha raggiunto i 768,5 milioni di euro, in crescita del 16,2%
sull'esercizio precedente, mentre il margine operativo lordo si € attestato a 305,8 milioni, in aumento
rispetto ai 282,7 milioni del 2021. Il peso messicano ha mostrato un apprezzamento del 11,7%; a parita
di cambio il fatturato sarebbe aumentato del 4,0% e il margine operativo lordo sarebbe diminuito del
3,2%. | costi unitari di produzione sono decisamente peggiorati, impattati dai rincari dei combustibili in
particolare e da maggiori costi fissi. La redditivita caratteristica, comunque, si conferma su livelli elevati
(39,8%).

La quota di risultato riferita al Messico, compresa nella voce di bilancio in cui confluiscono le valutazioni
al patrimonio netto, ammonta a 70,4 milioni (63,9 milioni nel 2021).

(milioni di euro) 2022 2021 22/21
Ricavi netti 768,5 661,6 +16,2%
Margine operativo lordo 305,8 282,7 +8,2%
% sui ricavi netti 39,8 42,7

Investimenti industriali 32,0 17,2 +86,5%

Addetti a fine periodo (numero) 1.225 1.376 -11,0%
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Brasile

(valutazione al patrimonio netto)

Nel 2022, I'economia brasiliana & prevista crescere a un ritmo moderato (+2,8%), grazie al buon
andamento dell'attivita nel settore manifatturiero e nei servizi. Anche le esportazioni, specialmente nel
comparto agroalimentare, hanno mostrato un deciso progresso. Le politiche fiscali espansive messe in
atto dal governo si sono prevalentemente concentrate su misure di sostegno a famiglie e imprese per
contrastare il caro energia, oltre a un aumento dei fondi destinati al programma di assistenza sociale,
sanitaria e occupazionale, Auxilio Brasil. L'inflazione, al 11,9% in giugno, € calata nella seconda parte
dell'anno grazie sia alla discesa dei prezzi dei beni energetici, sia ai significativi sgravi fiscali,
mantenendosi comunque elevata (8,2% in ottobre). Contestualmente, la Banca Centrale ha confermato
I'orientamento restrittivo, nel tentativo di limitare gli impatti delle pressioni inflazionistiche sull’economia
reale.

Le vendite della nostra joint venture hanno chiuso il 2022 in apprezzabile miglioramento (+10,5%), con
prezzi anch'essi in netto aumento. A parita di perimetro, tuttavia, i volumi sarebbero rimasti stabili
rispetto al 2021.

Il fatturato si e attestato a 400,2 milioni, pari al +57,9% rispetto ai 253,4 milioni dell'esercizio precedente,
mentre il margine operativo lordo ha raggiunto i 118,7 milioni, in netto aumento rispetto a 80,9 milioni
del 2021. Sulla traduzione dei risultati in euro ha impattato I'apprezzamento del real brasiliano (+14,7%):
a parita di cambio e perimetro, il fatturato e il margine operativo lordo sarebbero aumentati
rispettivamente del 22,0% e del 18,3%. L'incremento dei costi variabili, particolarmente evidente nei
combustibili, e di quelli fissi, ha portato a un peggioramento dei costi unitari di produzione.

La quota di risultato riferita al Brasile, compresa nella voce di bilancio in cui confluiscono le valutazioni
al patrimonio netto, ammonta a 31,3 milioni (31,8 milioni nel 2021).

(milioni di euro) 2022 2021 22/21
Ricavi netti 400,2 2534 +57,9%
Margine operativo lordo 118,7 80,9 +46,7%
% sui ricavi netti 29,7 31,9

Investimenti industriali 17,9 177,0 -89,9%

Addetti a fine periodo (numero) 1.236 1.227 0,7%
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Algeria

(valutazione al patrimonio netto)

In Algeria, I'economia ha confermato I'andamento espansivo, gia rilevato nel corso dei primi sei mesi
dell'anno, anche durante il secondo semestre. L'attivita economica, stimata in crescita del 4,7% nel
complesso del 2022, e stata certamente supportata dalla robusta attivita nel settore degli idrocarburi,
oltra che dalla ripresa nei servizi, mentre nel comparto agricolo il recupero € stato solo parziale. Grazie
alla solidita della domanda globale e alle elevate quotazioni sui mercati globali di idrocarburi, la
produzione di petrolio ha recuperato i livelli antecedenti la pandemia. Escludendo il contributo del
settore degli idrocarburi, tuttavia, lo sviluppo economico é stato piu moderato: 'aumento dell'inflazione
(+9,7% in media nel 2022) ha ridotto il potere d'acquisto delle famiglie, penalizzando i consumi interni.
Contestualmente, anche gli investimenti privati hanno mostrato una certa debolezza.

Nel 2022, il settore delle costruzioni & previsto crescere in linea con il PIL, supportato in larga parte dagli
investimenti pubblici in infrastrutture e, in misura minore, dall’edilizia residenziale.

Nel corso del 2022 non sono state annunciate ulteriori espansioni di capacita produttiva di cemento che
dunque rimane stabile attorno a 39 milioni di tonnellate. Il consumo interno di cemento nel 2022 e
stimato attestarsi a circa 17 milioni di tonnellate, in significativa contrazione. Le esportazioni di clinker
sono, invece, quasi raddoppiate e sono previste raggiungere le 10 milioni di tonnellate nel 2022 (furono
6 milioni nel 2021). L'esportazione di clinker e principalmente diretta verso i paesi dell'Africa sub-
sahariana, ma da ultimo anche verso alcune nazioni del sud Europa.

Nel corso del 2022, le vendite di cemento sul mercato domestico della cementeria di Hadjar Soud hanno
subito una forte contrazione (-26%), mentre le esportazioni di clinker hanno realizzato un buon
incremento (+21%). Il progetto di revamping, volto all’efficientamento e all'ottimizzazione del processo
di produzione, ha purtroppo subito un ulteriore ritardo a causa della complessa e burocratica procedura
di assegnazione e realizzazione dell'iniziativa.

La cementeria di Sour El Ghozlane ha invece registrato uno sviluppo favorevole sia dei volumi sul
mercato domestico (cemento +5%), sia delle esportazioni di clinker, in netto incremento (+69%).

Con riferimento al 100% di entrambe le societa partecipate e al bilancio individuale delle stesse,
I'esercizio 2022 ha chiuso con ricavi netti pari a 63,7 milioni di euro, in leggero aumento rispetto ai 61,7
milioni dell'esercizio precedente (+3,3%); sulla variazione ha pesato la rivalutazione del dinaro algerino
rispetto all'euro (+6,3%). [l margine operativo lordo & leggermente migliorato, attestandosi a 23,4 milioni
di euro (+3,5%). La redditivita caratteristica, stabile rispetto al 2021, si &€ confermata su livelli interessanti
(37%).

La quota di risultato riferita al mercato Algeria, compresa nella voce di bilancio in cui confluiscono le
valutazioni al patrimonio netto, ammonta a 1,5 milioni (-2,3 milioni nel 2021).
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Slovenia

(valutazione al patrimonio netto)

Nel corso del primo semestre, nonostante le pressioni inflazionistiche, il deterioramento delle condizioni
economiche nei principali partner commerciali e il calo di fiducia delle imprese e dei consumatori,
I'economia slovena ha continuato a crescere, grazie al progresso della domanda interna e alla solidita
degli investimenti. Nel terzo trimestre, tuttavia, l'attivita economica ha visibilmente rallentato,
penalizzata dalla frenata nel commercio e della produzione industriale. Negli ultimi mesi del 2022 si e
assistito a un parziale recupero degli indicatori di fiducia, grazie anche a un elevato livello occupazionale.
Il PIL nel complesso del 2022 e previsto crescere del 5,7%, mentre I'inflazione in media € stata pari al
8,9%.

Il consumo interno di cemento in Slovenia & stimato attorno a 1,2 milioni di tonnellate. Buzzi Unicem &
presente tramite la collegata Salonit Anhovo, controllata dal gruppo Wietersdorfer (Austria), che
rappresenta il principale produttore di leganti idraulici nel Paese. La societa dispone di una cementeria
a ciclo completo dotata di una capacita produttiva pari a circa 1,3 milioni di ton/anno, 3 centrali di
betonaggio e 3 cave di aggregati naturali. Nel 2022, la produzione di leganti idraulici & rimasta stabile
rispetto all'esercizio precedente, attestandosi a circa 1,3 milioni di tonnellate. Con riferimento al 100%
della collegata, I'esercizio 2022 ha chiuso con ricavi netti pari a 132,8 milioni di euro, in aumento rispetto
al 2021 (+35,5%) e un margine operativo lordo di 39,6 milioni, anch’esso molto migliorato (+63,5%).

La quota di risultato riferita alla Slovenia, compresa nella voce di bilancio in cui confluiscono le
valutazioni al patrimonio netto, ammonta a 6,7 milioni (3,1 milioni nel 2021).
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Risorse Umane

Le differenti e articolate esigenze dei territori dove opera Buzzi Unicem sono da sempre |'espressione
che caratterizza I'organizzazione internazionale del gruppo multiregionale. Le risorse umane sono
considerate come un costante fattore di crescita aziendale e la valorizzazione del capitale umano € da
sempre un pilastro su cui si basa lo sviluppo competitivo dell'azienda stessa. Le differenti competenze,
generate anche dalle diverse culture, sono da noi interpretate come spinta al miglioramento continuo,
al fine di motivare e massimizzare impegno e lealta all'interno dell'azienda stessa.

In Italia la gestione del personale e stata caratterizzata dal completamento della formazione e
affiancamento degli apprendisti di alta formazione del Master Universitario di secondo livello
TAGCEM- Tecniche Avanzate per la Gestione degli Impianti di produzione del Cemento.

Si tratta di un progetto avviato nel 2020 nel quale la societa e il Politecnico di Torino hanno fortemente
creduto. Durante i due anni del Master, i 14 partecipanti hanno avuto I'opportunita di crescere sia dal
punto di vista professionale sia personale, dimostrando una grande capacita di reazione e adattamento
agli eventi avversi e imponderabili verificatisi in questi anni caratterizzati dalla pandemia. Come da
programma, i tutor aziendali hanno assegnato ad ogni apprendista una tematica specifica che i discenti
hanno sviluppato durante il secondo anno del corso, elaborando 14 Project Work sui processi e sulle
attivita di Buzzi Unicem. Grazie alla collaborazione con i docenti del Politecnico di Torino, I'azienda ha
potuto affinare e migliorare anche i propri piani di formazione interna. Alcuni dipendenti hanno infatti
aiutato i discenti, trasformandosi in docenti interni e formatori. L'azienda ritiene che in futuro questi ruoli
saranno sempre piu importanti e fondamentali per sviluppare altre attivita simili. Nel 2022, alla fine del
loro percorso formativo, i 14 apprendisti hanno presentato i loro Project Work in occasione di un
incontro tenutosi nella sede di Casale Monferrato, alla presenza di parenti, tutor, colleghi, professori del
Politecnico. Nel mese di maggio, hanno ricevuto i diplomi presso il Politecnico di Torino in occasione di
una cerimonia dedicata. Successivamente, sono stati assegnati agli stabilimenti, ricoprendo i ruoli e le
responsabilita per cui sono stati formati.

I1 15 marzo 2022, a Roma, é stata raggiunta l'intesa per il rinnovo del CCNL Industria del Cemento, Calce,
Gesso e Malte, scaduto lo scorso dicembre, per il triennio 2022/2024. Tra le novita risultanti dalla
contrattazione merita citare 'istituzione della giornata per la Sicurezza dei Lavoratori nel settore, fissata
per il 28 di aprile.

Pur in un contesto molto condizionato dalle dinamiche energetiche sfavorevoli, ulteriormente aggravate
dall'attuale situazione di crisi internazionale, la sottoscrizione dell'accordo di rinnovo conferma la
Responsabilita Sociale del settore nei confronti delle proprie persone, in un clima costruttivo di relazioni
industriali.

In Germania si e avviata a settembre una campagna di comunicazione in ogni stabilimento mirata alla
prevenzione degli infortuni e al tema della salute e della sicurezza sul lavoro. Inoltre, da giugno del 2022
e stata avviata una convenzione tra I'azienda e un circuito di palestre, con |'obiettivo di migliorare il
benessere dei collaboratori. Dal 2019 & in corso una campagna di promozione di noleggio biciclette
elettriche, con assicurazione a carico dell'azienda. Nel 2023 sara realizzato un nuovo modello di
competenze, che sostituira quello in vigore da 11 anni.

In Repubblica Ceca e Slovacchia il focus é stato sulla formazione in tema di salute e sicurezza sul lavoro
e prevenzione infortuni. Anche in Polonia la formazione ha avuto come scopo principale il
miglioramento della salute e della sicurezza sul lavoro.

Negli Stati Uniti d’America la sfida principale dell’esercizio e ancora stata I'acquisizione di nuovi talenti,
partecipando anche a career days presso licei ed universita. Nel 2022 é stata avviata una campagna di
distribuzione pacchi dono per tutti i dipendenti che hanno dato alla luce figli, con 3 mesi di fornitura di
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pannolini e salviette umidificate. Per quanto riguarda la formazione, si & proseguita l'implementazione
della piattaforma Skillsoft. Infine sono stati rinegoziati contratti collettivi della durata di 5 anni per gli
stabilimenti di Maryneal (TX) e Cape Girardeau (MO).

Sul fronte selezione, formazione, sviluppo nel corso del 2022, a livello di gruppo, sono state assunte
1.446 persone (1.242 di genere maschile, 204 di genere femminile) e sono state somministrate
complessivamente 295.557 ore di formazione, di cui 136.634 ore di formazione su salute e sicurezza sul
lavoro.

Addetti per area geografica a fine esercizio

2022 2021
Italia 1.538 1.555
Stati Uniti d'America 2.274 2.246
Germania 1.796 1.780
Lussemburgo 181 184
Paesi Bassi 113 117
Polonia 348 350
Repubblica Ceca e Slovacchia 700 720
Ucraina 981 1.266
Russia 1.556 1.446
Totale 9.487 9.664

Di seguito una sintesi in formato tabellare dei principali indicatori di gestione delle risorse umane nel
gruppo.

2022 2021
Turnover' 18,4% 15,4%
Giorni di assenza® 94.882 89.611
Giorni di formazione® 36.945 40.284

' Rapporto tra dipendenti usciti nell’anno e dipendenti in forza al 31.12;
2 Giorni totali di malattia, infortuni, ecc,;
3 Giorni totali di formazione interna ed esterna.
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Attivita di ricerca e sviluppo

Buzzi Unicem dedica particolare attenzione alla ricerca applicata e grazie ad una continua ed intensa
attivita sperimentale persegue possibili innovazioni sia del processo produttivo che dei prodotti. A
questo scopo la societa partecipa, come partner industriale, a progetti di ricerca nazionali e
internazionali, contribuendo allo sviluppo di nuovi materiali e tecnologie e alla creazione di network di
conoscenze con strutture di eccellenza nel campo della ricerca scientifica.

Nell'anno in esame, & avvenuta a Vercelli I'inaugurazione di Built, nuovo laboratorio di innovazione
tecnologica  del  gruppo. Built  (Buzzi  Unicem Innovation Lab and Technology
https://www.youtube.com/watch?v=aM5kaDBLDIE) rappresenta il piu alto stadio evolutivo dell'attivita
di Ricerca & Sviluppo dell'azienda e si affianca alle altre realta gia esistenti quali i laboratori degli
stabilimenti e il Wilhelm Dyckerhoff Institut di Wiesbaden (Germania).

Built & situato a Vercelli, all'interno del campus dell'Universita del Piemonte Orientale ed & organizzato
su due piani con un ampio locale dedicato alle prove in calcestruzzo, un laboratorio chimico-fisico dotato
di numerose strumentazioni all'avanguardia per la caratterizzazione dei materiali, un laboratorio chimico
e un laboratorio malte accreditati secondo ISO/IEC 17025:2018. Sono inoltre state previste camere di
maturazione a temperatura e umidita controllata per la stagionatura dei provini e aree specifiche per
mulini e frantoi. All'interno del laboratorio lavorano attualmente 12 addetti tra tecnici chimici e
ricercatori di estrazione scientifica.

Nell'ambito della partnership scientifica con I'Universita del Piemonte Orientale, sono iniziate nell’anno
2022 le attivita di ricerca congiunte che coinvolgono un ricercatore e un dottorando di ricerca attivi nella
sede dell'Universita del Piemonte Orientale di Vercelli.

Nel corso del 2022 sono proseguiti anche i progetti finalizzati allo studio e sviluppo di cementi
contenenti aggiunte naturali (calcare e pozzolane) o artificiali (argille calcinate), con I'obiettivo di ridurre
il contenuto di clinker e, nello stesso tempo, di mantenere inalterate le prestazioni.

Attualmente la sostituzione del clinker nelle miscele di cemento viene effettuata mediante I'utilizzo di
loppe d'altoforno (provenienti dal settore di produzione della ghisa) e di ceneri volanti (provenienti dalle
centrali elettriche a carbone) che, soprattutto nell'anno 2022, con la crisi energetica che ha portato alla
riapertura di numerose centrali a carbone in Europa, sono ritornate a essere disponibili sul mercato. Lo
sviluppo e I'impiego di cementi alle argille calcinate e da intendersi come una soluzione tecnica per
ridurre la dipendenza del settore cemento da altre industrie, nel reperimento di materiali supplementari
al clinker. Le sperimentazioni industriali condotte da Buzzi Unicem sono state condotte internamente ed
in collaborazione con alcune istituzioni accademiche, tra le quali si puo citare anche I'Universita di Lehigh
(USA).

Lo studio dei cementi alle argille calcinate e stato portato avanti parallelamente agli studi
sull'ottimizzazione di cementi a base di pozzolane naturali. Buzzi Unicem ha una profonda competenza
in questo settore in quanto produce cementi pozzolanici in Italia e Germania da diversi anni. In
particolare, le regioni del Sud Italia sono caratterizzate dalla presenza di numerose riserve di pozzolane
naturali di origine vulcanica che vengono utilizzate per la produzione di cementi ove la pozzolana
sostituisce il clinker anche in quantita rilevanti (sino al 45% di aggiunta). | cementi contenenti pozzolane
naturali permettono un significativo risparmio di clinker, non necessitano di un processo termico di
attivazione e risultano quindi vantaggiosi rispetto alle argille calcinate.

Il know-how sviluppato negli anni sui componenti dei cementi ha permesso la nascita della linea Green,
la nostra famiglia di prodotti a ridotto impatto ambientale, formulati nel rispetto dei crescenti requisiti
di sostenibilita per offrire adeguate soluzioni costruttive, secondo i piu avanzati standard ambientali.

La linea di cementi Green rappresenta la naturale evoluzione dei nostri leganti idraulici, nel rispetto della
lunga tradizione di prodotti di qualita ed elevate performance.


https://protect-de.mimecast.com/s/zozxCpZ4mRtz4RoWhDwwdB?domain=nam10.safelinks.protection.outlook.com
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L'anno 2022 é stato molto significativo dal punto di vista tecnico per I'avanzamento dei progetti di
cattura COo.. Infatti, sono continuati i test di cattura CO; con l'impianto in scala pilota, sito nella fabbrica
di Vernasca (PC, Italia) e sviluppato nell'ambito del progetto Cleanker (www.cleanker.eu) finanziato dalla
commissione europea. Il progetto coinvolge 13 partners per un budget complessivo di circa 9 milioni di
euro e si pone l'obiettivo di testare in un impianto dimostrativo la cattura di una frazione della CO
emessa dall'impianto tramite una tecnologia denominata Calcium Looping. Le sperimentazioni condotte
hanno dimostrato, per la prima volta in assoluto, la fattibilita tecnica della cattura di CO, con un impianto
di tipo Calcium Looping integrato in una cementeria. Diversamente da altri impianti basati su analoga
tecnologia, I'impianto di Vernasca consente infatti di sfruttare le sinergie esistenti tra il processo di
produzione clinker e quello di cattura CO,. Le numerose campagne di sperimentazione condotte
nell'anno 2022 hanno infatti evidenziato limiti e vantaggi di tale tecnologia ponendo le basi per lo
sviluppo di fabbriche moderne, in grado di sfruttare sempre piu efficientemente le tecnologie di cattura
CO.. Il progetto viene portato avanti non solo da punto di vista tecnico scientifico ma anche sotto gli
aspetti di stakeholder engagement, contribuendo a creare una cultura della decarbonizzazione nel
nostro settore industriale attorno ai nostri stabilimenti.

Nel corso del 2022 sono proseguiti i lavori del consorzio di ricerca denominato “Cl4C — Cement
Innovation for Climate” che ha l'obiettivo di sperimentare |'applicazione pratica della cattura CO, basata
sulla tecnologia Oxyfuel nella produzione di clinker. Il consorzio di ricerca ¢ costituito oltre che da Buzzi
Unicem da altri tre produttori di cemento europei. Sono stati firmati i contratti con i principali fornitori
di impianti ed é iniziata la predisposizione del terreno dove sorgera l'impianto pilota, presso la
cementeria di Mergelstetten di Schwenk Zement GmbH, uno dei partner del progetto.

Sempre nell'anno 2022 & proseguito il progetto Flashphos https://flashphos-project.eu/, finanziato dalla
Commissione Europea, che si pone |'obiettivo di sviluppare una tecnologia termochimica di riciclo dei
fanghi di depurazione delle acque reflue; la tecnologia sviluppata nel progetto permettera di recuperare
e valorizzare il Fosforo (considerato materia prima critica) che si trova all'interno dei fanghi da
depurazione e nello stesso tempo rendere disponibile un combustibile e una scoria calcica
potenzialmente utilizzabili dalle cementerie, contribuendo alla riduzione della CO,. Le prime
sperimentazioni nell'ambito di questo progetto sono molto positive.

Buzzi Unicem & anche coinvolta in Smartinc https://smartincs.ugent.be/index.php/about-us un progetto
finanziato dalla Commissione Europea nell'ambito delle “Marie Curie action”, per formare una nuova
generazione di ricercatori nell’'ambito delle tecnologie del calcestruzzo. | giovani dottorandi finanziati
nell'ambito di questo progetto hanno avuto numerose opportunita di entrare in contatto con realta
industriali del settore, contribuendo anche con le loro idee allo sviluppo futuro dell'industria del cemento
e calcestruzzo.

Buzzi Unicem e wuno dei partner fondatori della piattaforma di ricerca Innovandi
(https://gccassociation.org/innovandi/gccrn/), un'iniziativa della associazione GCCA (Global Cement and
Concrete Association), totalmente finanziata da risorse industriali, che coinvolge piu di 40 partner
universitari e societa di produzione di cemento. Innovandi e nata per stimolare e potenziare forme di
ricerca precompetitiva tra Universita ed imprese attive nel settore dei materiali da costruzione in tutto il
mondo. Il consorzio finanzia progetti di ricerca pre-competitivi nell'ambito dei nuovi materiali da
costruzione, cementi, calcestruzzi, tecnologie di cattura CO.. Nel corso del 2022 sono proseguiti i
progetti finanziati dal consorzio Innovandi, dove Buzzi Unicem e attiva come partner industriale nei
progetti che hanno come obiettivo le tecnologie per I'elettrificazione del settore cemento, la cattura
della CO;, lo sviluppo di nuove conoscenze sui cementi a ridotto contenuto di clinker e I'impiego di
scarti da demolizione del calcestruzzo.


http://www.cleanker.eu/
https://flashphos-project.eu/
https://smartincs.ugent.be/index.php/about-us
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Buzzi Unicem & anche attiva nella ricerca sulle tecnologie di digitalizzazione del calcestruzzo; in questo
merito € da menzionare la partecipazione nella start-up innovativa HINFRA, che ha sviluppato una
tecnologia automatizzata per il ripristino strutturale delle gallerie. La tecnologia brevettata ETLR
(Extruded Tunnel Lining Regeneration) si basa sulla estrusione di calcestruzzo ad alte prestazioni con
reattivita controllata. La fase di sperimentazione prosegue rapidamente e prevediamo di arrivare presto
ad una prima applicazione di cantiere.

Nel corso dell'anno 2022 nell'ambito di una strategia fortemente orientata all' “Open Innovation” sono
stati sviluppati numerosi contatti con start-up ed aziende specializzate, dedicando alcune risorse del
team R&S a questa attivita. | contatti portati avanti hanno permesso innanzitutto la creazione di una
cultura aziendale orientata a un maggiore coinvolgimento di interlocutori esterni ma anche I'avvio di
alcuni progetti, supportando le start-up a sperimentare industrialmente alcune delle tecnologie di cui
sono proprietarie e permettendo di capire i potenziali vantaggi dell'adozione di queste tecnologie nel
nostro settore. Gli ambiti principali in cui sono stati avviati questi contatti sono nel settore della cattura,
stoccaggio e utilizzo di CO; e dell'intelligenza artificiale.

Infine, & da sottolineare la partecipazione con successo di Buzzi Unicem a bandi Europei in ambito
Horizon Europe, con l'ottenimento del finanziamento per un importante progetto denominato
“Herccules”, che prevede la sperimentazione industriale dell'intera filiera di cattura CO,, trasporto e
stoccaggio in siti geologici sottomarini in Italia e Grecia, con la partecipazione di partner industriali e
accademici di primaria importanza.

Attivita di ricerca e sviluppo - calcestruzzo.

La sostenibilita complessiva delle costruzioni € sempre piu collegata alle caratteristiche tecniche del
calcestruzzo impiegato: non soltanto per la sua impronta ambientale diretta, ma soprattutto per le sue
proprieta tecniche che, se opportunamente scelte e garantite, consentono di ripensare in chiave
sostenibile il modo di costruire. Unical € intenzionata a svolgere un ruolo da key player in questo senso,
cercando tra l'altro di diffondere con ogni mezzo tra i progettisti la consapevolezza che un uso
intelligente dei calcestruzzi evoluti € fondamentale per ottenere strutture a minima impronta carbonica
e ambientale complessiva, from the cradle to the grave.

In questo ambito, Unical ha indirizzato la massima parte delle proprie attivita di ricerca e sviluppo verso
I'industrializzazione di calcestruzzi sempre piu sostenibili, con I'utilizzo di cementi a minima impronta
carbonica, ma soprattutto adatti a soddisfare le crescenti esigenze di una progettazione strutturale
innovativa e sostenibile.

Nel 2022 I'impegno si € concentrato su alcuni fronti di sviluppo tecnologico e industriale:

Uso efficiente in calcestruzzo dei nuovi cementi a ridotto contenuto di clinker. La tendenza del
mercato, e di Buzzi Unicem in particolare, a introdurre cementi con sempre minore impronta carbonica
e progressivamente piu poveri in clinker, deve necessariamente essere accompagnata da una forte
attivita di ricerca sperimentale e di sviluppo formulativo, per consentire al mercato del calcestruzzo di
utilizzarli con competenza ed in modo efficiente, senza ripercussioni negative sulle prestazioni e
sull'operativita dei cantieri. Con questo obiettivo Unical ha portato avanti nel laboratorio di ricerca di
Settimello un progetto sperimentale teso allo sviluppo di nuovi metodi di prova per la valutazione della
funzionalita in calcestruzzo dei nuovi cementi sostenibili.

Si tratta di test da eseguire regolarmente sui cementi innovativi che Buzzi Unicem sta mettendo a punto
o ha appena introdotto sul mercato. Essi consistono in prove di caratterizzazione che vanno
necessariamente oltre i comuni standard normativi, applicabili ai cementi tal quali, ad alcuni componenti
di miscela e ai calcestruzzi con essi realizzabili. Tutti i test sono orientati alla valutazione delle possibili
soluzioni d'impiego dei cementi, in ordine alla fattibilita industriale nel mondo ready mix e alla
robustezza in cantiere e in opera. Oltre a facilitare i laboratori Unical nell'individuazione delle migliori
tecniche di formulazione dei calcestruzzi con i nuovi cementi, i test potranno fornire agli stabilimenti
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Buzzi Unicem un diretto riscontro tecnico sui nuovi prodotti, dal punto di vista degli utilizzatori o dei
potenziali acquirenti.

Calcestruzzi a ridotta impronta ambientale. | calcestruzzi Unical fanno gia oggi massiccio ricorso ai
cementi con minimo contenuto di clinker e con ridotta impronta carbonica, anticipando quelle che
saranno le tendenze del mercato dei prossimi anni. La ricerca Unical continua a concentrarsi sulla
possibilita di spingere ulteriormente la riduzione di CO; attraverso soluzioni di mix design innovative che
ci rendano gia pronti per gli sviluppi futuri, quando le normative rimuoveranno gli attuali vincoli di
formulazione, per facilitare il raggiungimento degli obiettivi di sostenibilita.

Allo stesso tempo, le attivita sperimentali si sono sviluppate verso I'acquisizione della massima capacita
predittiva nel processo di formulazione, privilegiando test speditivi sui componenti e prove veloci sul
calcestruzzo fresco, che consentano ad ogni laboratorio e impianto locale I'impiego dei cementi
sostenibili e degli additivi evoluti via via immessi sul mercato con minimi tempi di reazione.

Sul piano del riciclo, la significativa attivita di ricerca applicata sul tema specifico e la relativa opera di
diffusione delle competenze tecnologiche nelle unita locali hanno consentito di gestire in modo
controllato ed efficace il significativo aumento del volume dei calcestruzzi realizzati con componenti
riciclati, piu che triplicato rispetto all’anno precedente.

Contributo della ricerca all’'ottimizzazione di aspetti tecnici della produzione. La ricerca Unical
durante I'anno si & concentrata anche sull'obiettivo di ottimizzare gli aspetti del processo produttivo che
sono influenzati da fattori tecnologici.

In primo luogo, e stato avviato il «Progetto H2NO 2.0», teso a perfezionare ulteriormente il processo di
carico e di mescolazione degli impasti. Lunghe sessioni sperimentali sul campo, coordinate dal
laboratorio di ricerca di Settimello, hanno consentito il progressivo affinamento della filiera di
confezionamento dell'impasto e delle sue procedure, garantendo un significativo risparmio sui tempi
operativi, ma soprattutto consentendo di adottare soluzioni innovative e piu flessibili per I'additivazione,
che potra essere differenziata e/o posticipata. Cido potra incrementare la robustezza reologica degli
impasti e consentira in molte situazioni di raggiungere le stesse prestazioni con un impiego leggermente
minore di cemento e/o di additivo, ottenendo indirettamente un certo vantaggio anche in termini di
sostenibilita.

In secondo luogo, € stato avviato il «<Progetto Performance», orientato a rendere piu rigorosa e affidabile
I'attivita di controllo prestazionale del calcestruzzo prodotto e fornito in cantiere. Studi sperimentali sulle
cause operative della dispersione dei risultati e sugli effetti dei diversi fattori di variabilita del processo
hanno reso possibile I'impostazione di un piano di miglioramento per standardizzare ulteriormente
I'attivita di controllo in produzione e minimizzare la dispersione statistica dei dati.
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Ecologia, ambiente e sicurezza

La funzione EAS (Ecologia Ambiente Sicurezza) ha tra i propri obiettivi quello di garantire il costante
mantenimento della conformita alla normativa e il continuo miglioramento delle performance
ambientali e di sicurezza. Tra gli obiettivi rimane prioritario I'aumento della consapevolezza di tutti i
lavoratori verso le tematiche di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, nonché delle tematiche ambientali
che stiamo affrontando.

Per quanto riguarda la sicurezza, prosegue la campagna pluriennale in materia di sicurezza sul lavoro,
con relative attivita di sensibilizzazione dei collaboratori, formazione nonché investimenti per ridurre al
minimo i rischi residui.

Anche grazie a seguito di queste attivita negli anni sono aumentate le segnalazioni di near miss, di
criticita e soprattutto di proposte migliorative da parte dei dipendenti, con il comune obiettivo di
migliorare le condizioni lavorative, come previsto dalla UNI EN ISO 45001.

Siamo fiduciosi che gli sforzi portati avanti nell’'ottica del miglioramento continuo, non potranno che
aumentare la consapevolezza del personale dipendente e non, permettendo una ulteriore riduzione dei
principali indici infortunistici.

Relativamente agli aspetti ambientali, sono state avviate le attivita previste dalla Roadmap aziendale per
raggiungere gli obiettivi di decarbonizzazione, e proseguono gli interventi rivolti alla riduzione delle
emissioni in atmosfera, alla ottimizzazione dei sistemi di monitoraggio in continuo, I'aumento della
sostituzione calorica da combustibili non convenzionali, I'effettuazione di opportuni audit energetici
presso i siti produttivi, il controllo puntuale delle materie prime e dei combustibili in ingresso. In
particolare, il controllo dei materiali in ingresso € fondamentale per poter garantire la piena conformita
normativa e |'ottimizzazione delle attivita di processo.

Tali valutazioni hanno portato alla definizione di obiettivi di ottimizzazione a breve e medio termine,
nonché continui investimenti in materia ambientale, a conferma che gli impegni del gruppo vanno al di
la della semplice conformita normativa e perseguono I'ottica del miglioramento continuo.

Tutti questi aspetti sono approfonditamente discussi nel nostro Bilancio di Sostenibilita.

Le norme internazionali UNI EN ISO 14001 e UNI EN ISO 45001 prevedono un approccio integrato,
relativo all'intero ciclo di vita del prodotto, con il coinvolgimento diretto dei propri clienti, fornitori e di
tutto il personale. Coinvolgimento e partecipazione che non si esauriscono con le pur numerose sessioni
formative ma che prevedono anche riunioni periodiche ambiente e sicurezza a tutti i livelli, durante le
quali, oltre a ricevere le segnalazioni, vengono recepiti anche i preziosi suggerimenti per migliorare le
attivita lavorative.

Negli anni le attivita di Ecologia Ambiente e Sicurezza di stanno spostando dalla gestione del processo
alla sostenibilita dei prodotti. Per valutare gli impatti ambientali dei prodotti sono stati messi a punto
appositi strumenti in grado di calcolare, in massima trasparenza e partendo da dati certi, le performance
ambientali dei prodotti e, qualora necessario, pubblicare i risultati dello studio sul ciclo di vita del
prodotto (LCA) in apposite Dichiarazioni Ambientali di Prodotto (EPD).

Tali strumenti hanno molteplici vantaggi in quanto si pongono come risposta alle sempre maggiori
richieste di dati ambientali provenienti dal mercato, con una interfaccia semplice, insieme alla garanzia
di informazioni certificate e validate.
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Dichiarazione di carattere non finanziario

La societa pubblica la Dichiarazione di carattere non finanziario (DNF) e la Relazione sulla Gestione, in
documenti separati. La Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario e redatta, ai sensi del D.Lgs.
n. 254/2016, su base consolidata e inclusa nel Bilancio di Sostenibilita 2022 ed & disponibile sul sito
internet della societa nella sezione “Sostenibilita”.

La struttura del Bilancio di Sostenibilita, comprensivo della Dichiarazione consolidata non-finanziaria, e
redatta in conformita alla nuova versione degli Standard del Global Reporting Initiative (GRI) secondo
I'opzione ‘con riferimento a'.

Sistema di controllo interno e di gestione dei rischi

Il sistema di controllo interno e di gestione dei rischi di Buzzi Unicem & costituito dall'insieme delle
regole, procedure e strutture organizzative volte a consentire, attraverso un adeguato processo di
identificazione, misurazione, gestione e monitoraggio dei principali rischi, una conduzione dell'impresa
sana, corretta e coerente con gli obiettivi prefissati, garantendo la salvaguardia del patrimonio sociale,
I'efficienza e I'efficacia delle operazioni aziendali, I'affidabilita dell'informazione finanziaria e il rispetto
di leggi e regolamenti.

Il Consiglio di Amministrazione ha la responsabilita finale del sistema di controllo interno e di gestione
dei rischi, e svolge le funzioni previste dal Codice di Corporate Governance, avvalendosi del supporto
degli organi individuati al suo interno, quali il Comitato Controllo e Rischi, I'amministratore incaricato
del sistema di controllo interno e di gestione dei rischi, e la funzione Internal Audit.

Buzzi Unicem & un gruppo internazionale attivo sia in Italia sia in diversi Paesi stranieri, tramite societa
controllate e collegate. Data la complessita del gruppo, la struttura della funzione Internal Audit é stata
adattata alle realta locali. Risulta organica ed equilibrata, non € soggetta a vincoli, e ha il diritto di accesso
illimitato alle informazioni. | metodi e le tecniche di audit usati sono allineati agli standard internazionali.

Per ridurre il rischio di violazione di regolamenti, leggi o accordi contrattuali, Buzzi Unicem e le sue
controllate applicano strumenti di compliance, tra cui il Codice di Condotta, il codice antitrust, corsi di
formazione, controlli sulle procedure e, presso alcune controllate, I'uso di database per la registrazione
degli eventuali contatti con la concorrenza. Tali strumenti sono presenti nelle diverse realta locali in base
alla valutazione degli specifici rischi.

Come parte del sistema di controllo interno, il risk management d'impresa si concretizza in una
procedura con cadenza semestrale di inventario dei rischi, controllo degli stessi e rendicontazione, il
tutto basato su una strategia di rischio complessivo, conosciuto e accettabile.

L'approccio al rischio in Buzzi Unicem non e diretto all'assoluta eliminazione di tutti i rischi potenziali,
ma, tenendo in considerazione gli obiettivi aziendali, a fornire una metodologia sistematica che consenta
di valutare consapevolmente i rischi sulla base di una pronta informazione sugli stessi e le loro
correlazioni. Gli stessi rischi possono quindi essere evitati, ridotti, trasferiti o assunti come parte del
complessivo processo gestionale di controllo dei rischi.

La responsabilita operativa di contenimento dei rischi € attribuita ai titolari delle direzioni centrali e delle
divisioni del gruppo individuate come rilevanti per il risk management. | rispettivi direttori sono
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responsabili per tutti i rischi prevedibili nelle loro aree, indipendentemente dal fatto che essi siano stati
rilevati nel sistema di risk management.

| rischi sono valutati in considerazione della probabilita di accadimento e impatto sul patrimonio del
gruppo, in accordo a criteri standard, prendendo in considerazione la loro rispettiva rilevanza e la loro
significativita. Le valutazioni dei rischi effettuate dalle direzioni e divisioni del gruppo sono registrate in
un unico database centrale. Vengono analizzate le categorie relative ai rischi che sottendono tutta
I'attivita operativa delle nostre aziende sotto il profilo produttivo, finanziario, personale, legale e fiscale.

Per completezza si segnala che i rischi evidenziati dal sistema di risk management (ERM) e gli
accantonamenti di bilancio non sono necessariamente tra loro coerenti, proprio per le diverse finalita
dei due strumenti (il primo di prevenzione e di gestione, il secondo di corretta rappresentazione
contabile). Infatti, 'ERM tiene necessariamente conto di rischi non previsti a budget e anche di quelli la
cui stima (sia dal punto di vista della probabilita di accadimento che dell'impatto) non e tale da
determinarne il riconoscimento in bilancio. In ogni caso I'ERM, pur essendo uno strumento gestionale a
disposizione del vertice aziendale per la valutazione e controllo dei rischi, possiede anche un’utilita non
secondaria per la determinazione dei fondi, permettendo una conoscenza delle operazioni gestionali
piu diretta e completa e valutazioni piu accurate in fase di accantonamento.

Nel 2022 si evidenzia una notevole diminuzione dei rischi residui rispetto a dicembre 2021, intesi come
rischi dopo le misure di contenimento e al netto di eventuali accantonamenti contabili. | rischi sono
rilevati con riferimento a un orizzonte temporale di breve e di medio-lungo termine. Le principali
categorie di rischi a breve termine a cui il gruppo € esposto sono quelli su investimenti, valutari, acquisti,
vendite e assicurativi.

Rischi su investimenti: a seguito del conflitto tra Russia e Ucraina si riducono i rischi di esproprio o
danni agli impianti, prevalentemente per una stima di minore probabilita di accadimento.

Rischi valutari: sul fronte valutario si stima in diminuzione il rischio di impatti negativi derivanti dalla
conversione in euro dei bilanci espressi in valuta estera e dei prestiti bancari e intercompany. Nella
valutazione dei rischi si & ipotizzata un‘oscillazione del 10% delle valute locali contro I'euro rispetto ai
cambi utilizzati per il budget. Per Polonia, Repubblica Ceca e Ucraina & stabile I'effetto netto
dell'esposizione valutaria riferito a EBITDA, liquidita e prestiti intercompany. | rischi valutari sono
ulteriormente illustrati alla nota 3 del presente bilancio consolidato.

Rischi su acquisti: riferito soprattutto all'aumento del prezzo dei diritti di emissione CO,. Per contro,
rileviamo una generale riduzione dei rischi di aumento prezzi dei prodotti energetici per le societa del
gruppo che operano in Europa.

Rischi su vendite: negli Stati Uniti rischio di riduzione dei volumi di vendita per possibile rallentamento
dell'attivita economica e minori spese per i programmi di edilizia pubblica.

Rischi assicurativi: negli Stati Uniti restano costanti i rischi per possibili catastrofi naturali non coperte
da assicurazione; tali rischi hanno probabilita molto bassa.

A seguito delle azioni di contenimento gia attuate, o previste, dalle direzioni e divisioni del gruppo con
polizze assicurative e con accantonamenti previsti in bilancio, il monte rischi residuo rappresenta una
frazione contenuta del patrimonio netto.
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Per quanto attiene ai rischi di medio lungo termine, questi sono correlati alle condizioni generali
politiche, economiche e all’'evoluzione dei mercati nei paesi in cui opera il gruppo. La diversificazione
geografica consente di ridurre il rischio della congiuntura riferita al singolo mercato.

Si evidenziano i rischi dovuti alla situazione relativa ai territori occupati in Ucraina e alle sanzioni a carico
della Russia. Questi fattori continueranno ad alimentare I'instabilita politica e la debolezza economica,
con conseguenze negative non solo nei paesi in guerra ma in tutte le economie europee.

Si evidenziano inoltre rischi connessi ai cambiamenti climatici, che derivano dagli obiettivi della politica
energetica nella UE. In particolare il cosiddetto Emission Trading System (EU ETS), oltre alle normative e
regolamenti nati per contrastare il riscaldamento globale, potrebbero generare vantaggi competitivi a
favore dei produttori nei paesi esterni all'ETS, come la Turchia, I'Egitto, il Medio Oriente e la Cina.

Negli Stati Uniti & prevedibile ipotizzare nei prossimi 2-3 anni I'entrata in vigore di una normativa
finalizzata al contenimento delle emissioni dei gas serra, che potrebbe avere un impatto significativo sul
settore industriale del cemento. Infine, nel giro di qualche anno potremmo trovarci in una situazione di
carenza carbone e petcoke, dovuta agli impegni internazionali tesi a eliminare |'utilizzo dei combustibili
fossili.

Operazioni con parti correlate

Le operazioni compiute con parti correlate, ivi comprese le operazioni infragruppo, non sono qualificabili
né come atipiche né come inusuali. Dette operazioni sono regolate a condizioni di mercato, tenuto conto
delle caratteristiche dei beni e dei servizi prestati. Le informazioni sulle operazioni con parti correlate
sono presentate nella nota 50 del presente bilancio consolidato.

Evoluzione prevedibile della gestione

Secondo le previsioni piu recenti, gli elementi di incertezza gia rilevati nel 2022 continueranno a
caratterizzare il contesto macroeconomico anche durante il 2023. L'evoluzione del conflitto in Ucraina,
I'elevata inflazione e la conferma delle politiche monetarie restrittive, oltre alle incertezze legate ai prezzi
e all'approvvigionamento dei fattori energetici, attenueranno le prospettive di sviluppo economico
ancora per tutto I'anno in corso.

Nel 2023, la dinamica degli investimenti nel settore delle costruzioni & prevista rallentare, sia in Stati
Uniti che in Europa, a causa dei maggiori costi di costruzione e finanziamento. Per quanto riguarda i
prezzi dell'energia, le previsioni suggeriscono una progressiva stabilizzazione nel corso dell'anno, su
livelli in ogni caso superiori rispetto al 2022. In tale contesto, tuttavia, riteniamo che i nostri risultati
operativi potranno continuare a beneficiare di un andamento rialzista dei prezzi di vendita, dovuto sia
all'effetto trascinamento sia alla probabile applicazione di ulteriori variazioni in aumento.

In Stati Uniti, prevediamo che la domanda possa beneficiare del contributo del settore delle
infrastrutture, sostenuto dal maggior afflusso di fondi sia a livello federale che statale, mentre nel
comparto residenziale, I'aumento dei tassi di interesse rallentera significativamente la dinamica degli
edifici di nuova realizzazione. In tale contesto, riteniamo che i nostri volumi di vendita possano
confermare i livelli raggiunti nel 2022 e che, grazie alla stabilita della domanda, il mercato possa accettare
un ulteriore rialzo dei prezzi di vendita.

In Italia, prevediamo che il mercato possa ulteriormente indebolirsi nel corso del 2023 a causa del
rallentamento nel comparto residenziale e dei ritardi nell’attuazione del PNRR. In tale scenario,
prevediamo una contrazione dei volumi di vendita, associata pero a prezzi medi in miglioramento, anche
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grazie all'effetto trascinamento degli aumenti realizzati a fine 2022. Difficile stimare se e quale sara
I'impatto del credito d'imposta destinato alle industrie energivore, che nel 2022 ha contribuito a
migliorare significativamente il risultato gestionale. Continuera a essere difficile per i produttori
domestici competere con il flusso delle importazioni, provenienti da paesi dove il costo dell’'energia &
piu basso e non sono previste limitazioni alle emissioni di CO».

In Europa Centrale e negli altri paesi dell'Europa Orientale appartenenti alla UE, nonostante il supporto,
a livello nazionale ed europeo, agli investimenti in infrastrutture e al rinnovo residenziale, I'inflazione e
le incertezze legate all'approvvigionamento energetico, oltre all'aumento dei tassi di interesse,
causeranno un rallentamento degli investimenti in costruzioni e, conseguentemente, anche dei nostri
volumi di vendita. Tuttavia, prevediamo che I'impegno della nostra forza commerciale nel trasferire a
valle i maggiori costi di produzione possa permettere di compensare completamente la perdita dei
volumi.

Discorso diverso per I'Ucraina, dove l'ipotesi attualmente piu credibile & quella di nessuna soluzione al
conflitto nel breve termine. In tal caso la nostra attivita operativa proseguira a livelli ridotti, continuando
a salvaguardare il piu possibile I'azienda e ridurre al minimo il flusso di cassa negativo.

Nel caso della Russia, a causa dell’attuale assetto di governance, non abbiamo elementi sufficienti per
fornire indicazioni sui risultati attesi per |'esercizio 2023.

In Messico, l'attivita nel comparto delle costruzioni & prevista rimanere dinamica, grazie alla robusta
domanda residenziale e alle prospettive di investimento future nel settore industriale legate ai piani di
rilocalizzazione della produzione in paesi limitrofi da parte di numerose aziende statunitensi. In tale
contesto, prevediamo che i nostri volumi possano confermare i livelli raggiunti nel 2022, associati a
prezzi in miglioramento.

In Brasile, pensiamo che i nostri volumi di vendita possano beneficiare della stabilita della domanda
anche durante il 2023 e che l'ulteriore miglioramento dei prezzi possa in gran parte compensare
I'incremento dei costi di produzione.

In conclusione, sulla base delle considerazioni sopra espresse, riteniamo che a fine 2023 il margine
operativo lordo ricorrente del gruppo possa esprimere un risultato simile a quello dell'esercizio
precedente.

Per quanto concerne il programma di investimenti approvato per il 2023, prevediamo che possa
attestarsi su livelli piu elevati rispetto al 2022, a causa dell'inflazione e per I'effetto di alcune commesse
in corso approvate negli anni precedenti. In tale programma sono compresi diversi progetti finalizzati al
miglioramento continuo dell’efficienza operativa e alla riduzione delle emissioni di CO, in linea con gli
obiettivi di decarbonizzazione previsti dalla Roadmap "Our Journey to Net Zero".
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Conto Economico Consolidato

(migliaia di euro) Nota 2022 2021
Ricavi netti 7 3.995.519 3.445.551
Variazioni delle rimanenze di prodotti finiti e semilavorati 64.521 (21.137)
Altri ricavi operativi 8 54.744 73.647
Materie prime, sussidiarie e di consumo 9 (1.698.338) (1.334.977)
Servizi 10 (886.784) (781.666)
Costi del personale 11 (559.985) (513.335)
Altri costi operativi 12 (86.001) (73.439)
Margine operativo lordo 883.676 794.644
Ammortamenti e svalutazioni 13 (388.900) (249.048)
Risultato operativo 494.776 545.596
Risultati delle societa collegate
e a controllo congiunto valutate al patrimonio netto 14 117.551 106.056
Plusvalenze da realizzo partecipazioni 15 97 18.000
Proventi finanziari 16 123.194 63.440
Oneri finanziari 16 (146.322) (97.840)
Utile prima delle imposte 589.296 635.252
Imposte sul reddito 17 (130.517) (92.952)
Utile dell'esercizio 458.779 542.300
Attribuibile a:
Azionisti della societa 458.786 541.903
Azionisti terzi (7) 397
(euro)
Utile per azione 18
base

ordinarie 2,462 2,820
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Conto Economico Complessivo Consolidato

(migliaia di euro) 2022 2021
Utile dell’'esercizio 458.779 542.300
Voci che non saranno riclassificate nel conto economico

Utili (perdite) attuariali su benefici successivi al rapporto di lavoro 89.973 49.289
Variazioni nel valore equo delle partecipazioni 308 216
Imposte sul reddito relative alle voci che non saranno riclassificate (25.526) (14.841)
Totale voci che non saranno riclassificate nel conto economico 64.755 34.664
Voci che potranno essere riclassificate successivamente nel conto economico

Differenze di conversione 203.679 242.065
Differenze di conversione riferite alle societa collegate

e a controllo congiunto valutate al patrimonio netto 38.338 11.998
Totale voci che potranno essere riclassificate successivamente nel conto

economico 242.017 254.063
Altre componenti di conto economico complessivo, dopo imposte 306.772 288.727
Totale conto economico complessivo dell’'esercizio 765.551 831.027
Attribuibile a:

Azionisti della societa 765.512 830.618
Azionisti terzi 39 409
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Stato Patrimoniale Consolidato

(migliaia di euro) Nota 31/12/2022 31/12/2021
Attivita
Attivita non correnti
Avviamento 19 509.484 608.789
Altre attivita immateriali 19 57.503 59.419
Attivita in diritto d'uso 20 77.626 78.627
Immobili, impianti e macchinari 21 3.240.124 3.076.662
Investimenti immobiliari 22 17.561 17.697
Partecipazioni in societa collegate e a controllo congiunto 23 537.994 462.404
Partecipazioni al valore equo 24 10.595 12.222
Attivita fiscali differite 40 64.538 81.967
Attivita per piani a benefici definiti 38 4.435 6.905
Strumenti finanziari derivati 25 11.031 6.948
Crediti e altre attivita non correnti 26 262.268 270.305
4.793.159 4.681.945
Attivita correnti
Rimanenze 27 721.023 500.010
Crediti commerciali 28 541.675 455.735
Altri crediti 29 99.348 74.593
Disponibilita liquide 30 1.341.488 1.203.611
2.703.534 2.233.949
Attivita possedute per la vendita 31 6.395 5.889
Totale Attivita 7.503.088 6.921.783
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(migliaia di euro) Nota 31/12/2022 31/12/2021
Patrimonio netto
Patrimonio netto attribuibile agli azionisti della societa
Capitale sociale 32 123.637 123.637
Sovrapprezzo delle azioni 33 458.696 458.696
Altre riserve 34 183.290 (59.094)
Utili portati a nuovo 35 4.271.170 3.853.886
Azioni proprie 32 (130.917) (7.699)
4.905.876 4.369.426
Patrimonio netto di terzi 36 5.581 5.778
Totale Patrimonio netto 4.911.457 4.375.204
Passivita
Passivita non correnti
Finanziamenti a lungo termine 37 608.150 987.951
Debiti per locazioni 20 58.132 55.815
Benefici per i dipendenti 38 268.235 364.845
Fondi per rischi e oneri 39 78.956 86.416
Passivita fiscali differite 40 401.478 371.131
Altri debiti non correnti 41 7.693 6.952
1.422.644 1.873.110
Passivita correnti
Quota corrente dei finanziamenti a lungo termine 37 594.028 136.635
Finanziamenti a breve termine 37 12.544 12.476
Quota corrente dei debiti per locazioni 20 20.260 22.450
Debiti commerciali 42 324.293 294.043
Debiti per imposte sul reddito 43 35.038 32.072
Fondi per rischi e oneri 39 61.992 64.626
Altri debiti 44 120.832 111.167
1.168.987 673.469
Totale Passivita 2.591.631 2.546.579
Totale Patrimonio netto e Passivita 7.503.088 6.921.783
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Rendiconto Finanziario Consolidato

(migliaia di euro) Nota 2022 2021
Flusso monetario da attivita operative

Cassa generata dalle operazioni 45 575.435 752.376
Interessi passivi pagati (26.821) (26.345)
Imposte sul reddito pagate (153.899) (134.374)
Flusso monetario netto generato dalle attivita operative 394.715 591.657
Flusso monetario da attivita d'investimento

Investimenti in immobilizzazioni immateriali 19 (1.433) (3.124)
Investimenti in immobilizzazioni materiali 21 (265.305) (211.323)
Acquisto di imprese controllate,

al netto delle disponibilita liquide acquisite - (639)
Investimenti in altre partecipazioni 23,24 (4.085) (2.605)
Prezzo di realizzo immobilizzazioni materiali e immateriali 11.694 21.561
Prezzo di realizzo partecipazioni 465 18.001
Variazione dei crediti finanziari 17.762 (226.519)
Dividendi delle partecipazioni 16, 23 75.751 59.823
Interessi attivi incassati 23.989 10.789
Flusso monetario netto generato (assorbito)

dalle attivita d'investimento (141.162) (334.036)
Flusso monetario da attivita di finanziamento

Accensione di finanziamenti a lungo termine 37,46 200.145 -
Rimborsi di finanziamenti a lungo termine 37,46 (136.792) (111.985)
Variazione netta dei finanziamenti a breve termine 37,46 68 (425)
Rimborsi di debiti per locazioni 20 (24.525) (23.283)
Variazione degli altri debiti finanziari 46 5.408 (3.938)
Variazione delle partecipazioni senza perdita del controllo 46 (3) [©)]
Acquisto azioni proprie 32 (123.218) -
Dividendi pagati ad azionisti della societa 46, 47 (73.351) (191.880)
Dividendi pagati ad azionisti terzi 46 (136) (59)
Flusso monetario netto generato (assorbito)

dalle attivita di finanziamento (152.404) (331.571)
Aumento (diminuzione) delle disponibilita liquide 101.149 (73.950)
Disponibilita liquide iniziali 1.203.611 1.218.279
Differenze di conversione 36.728 59.282
Disponibilita liquide finali 30 1.341.488 1.203.611
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Attribuibile agli azionisti della societa

Sovra-
prezzo Utili Patrimo- Totale

Capitale delle Altre  portati a Azioni nio netto  Patrimo-
(migliaia di euro) Sociale azioni riserve nuovo proprie Totale di terzi nio netto
Saldi al 1 gennaio 2021 123.637 458.696 (314.922) 3.337.796 (7.699) 3.597.508 5.499 3.603.007
Utile dell'esercizio - - - 541903 - 541903 397 542.300
Altre componenti di conto
economico complessivo,
dopo imposte - - 254.238 34.477 - 288.715 12 288.727
Totale conto economico
complessivo
dell’'esercizio - - 254.238 576.380 - 830.618 409  831.027
Dividendi - - - (48.033) - (48.033) (129) (48.162)
Ritenute alla fonte su
dividendi esteri - - - (6.421) - (6.421) - (6.421)
Acquisto quote
di minoranza - - - 144 - 144 (1) 143
Altri movimenti - - 1.590 (5.980) - (4.390) - (4.390)
Saldi al 31 dicembre 2021  123.637 458.696 (59.094) 3.853.886 (7.699) 4.369.426 5.778 4.375.204
Utile dell'esercizio - - - 458.786 - 458.786 (7) 458.779
Altre componenti di conto
economico complessivo,
dopo imposte - - 242.255 64.471 - 306.726 46  306.772
Totale conto economico
complessivo
dell'esercizio - - 242.255 523.257 - 765.512 39  765.551
Dividendi - - - (74.053) - (74.053) (243)  (74.296)
Ritenute alla fonte su
dividendi esteri - - - (28.011) - (28.011) - (28.011)
Acquisto quote
di minoranza - - - 1.224 - 1.224 - 1.224
Acquisto azioni proprie - - - - (123.218) (123.218) - (123.218)
Altri movimenti - - 129 (5.133) - (5.004) 7 (4.997)
Saldi al 31 dicembre 2022  123.637 458.696 183.290 4.271.170 (130.917) 4.905.876 5.581 4.911.457
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Note ai prospetti contabili consolidati

2.1

Informazioni generali

Buzzi Unicem SpA (“la societa”) e le sue controllate (nell'insieme “il gruppo” o “Buzzi
Unicem") producono, distribuiscono e vendono cemento, calcestruzzo preconfezionato e
aggregati naturali. Il gruppo gestisce impianti industriali in diversi paesi, che rappresentano
lo sbocco naturale per le sue merci e servizi. Le attivita sono situate principalmente in Italia,
Stati Uniti d’America, Germania, Lussemburgo, Paesi Bassi, Polonia, Repubblica Ceca e
Slovacchia, Ucraina, Russia, Messico e Brasile.

Buzzi Unicem € una societa per azioni organizzata secondo I'ordinamento giuridico italiano.
La sede legale e amministrativa € situata in Italia a Casale Monferrato (AL), in Via Luigi Buzzi
6. La societa e quotata sul mercato Euronext Milan gestito da Borsa Italiana.

Buzzi Unicem SpA e controllata da Fimedi SpA che, direttamente e indirettamente, tramite
la propria controllata Presa SpA, possiede il 52,95% delle azioni con diritto di voto.

Il consiglio di amministrazione ha approvato la pubblicazione del presente bilancio
consolidato in data 29 marzo 2023.

Sintesi dei principi contabili significativi

| principi contabili piu significativi adottati nella predisposizione del bilancio consolidato
sono esposti di seguito. Non ci sono state variazioni rispetto al precedente esercizio, a meno
che cio non sia espressamente indicato.

Forma e contenuto

Il bilancio consolidato & stato predisposto nel rispetto dei principi contabili internazionali
(IFRS) emessi dall'International Accounting Standards Board (IASB) e omologati dalla
Commissione Europea, nonché dei provvedimenti emanati in attuazione dell'art. 9 Dlgs.
38/2005. Per IFRS si intendono anche tutti i principi contabili internazionali aggiornati (IAS)
e tutte le interpretazioni dell'International Financial Reporting Interpretation Committee
(IFRIC), in precedenza denominate Standing Interpretations Committee (SIC).

[l bilancio consolidato e stato predisposto sulla base del principio del costo storico,
modificato, come richiesto, per la valutazione delle attivita/passivita al valore equo,
compresi gli strumenti derivati, e sul presupposto della continuita aziendale.

Nel corso del 2022, nonostante l'arrivo a inizio anno della variante Omicron, tutti i paesi
europei ed extra europei hanno rimosso le residue restrizioni adottate nei due anni
precedenti per il contenimento della pandemia di Covid-19, permettendo la definitiva
ripresa delle attivita economiche e produttive.

In Italia e nei paesi esteri in cui il gruppo opera, la situazione macroeconomica e le tensioni
geopolitiche dovute allo scoppio del conflitto Russia-Ucraina hanno tuttavia portato a un
rialzo dei prezzi delle materie prime e a una crisi nelle catene di approvvigionamento su
scala globale, con conseguente incremento dell'inflazione. Inoltre, le misure sanzionatorie
volte a penalizzare I'economia russa hanno causato una significativa volatilita sui mercati
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finanziari e un'ulteriore spinta al rialzo, in particolare dei prezzi delle merci e dei beni
energetici.

Questa evoluzione ha avuto un impatto sulle valutazioni e sulle stime dell'informativa
finanziaria, portando a una rielaborazione dei test d'impairment nella relazione semestrale
che, a sua volta, ha determinato la svalutazione dell'avviamento allocato sull'unita
generatrice Russia (nota 19).

Nella seconda parte dell'anno, per combattere il fenomeno inflattivo, la Banca centrale
europea e la Federal Reserve americana hanno rivisto le rispettive politiche monetarie
alzando i tassi di interesse con il rischio di un sostanziale rallentamento della crescita
economica.

L'analisi dei rischi finanziari (nota 3) e ambientali (capitolo “Cambiamento climatico, Energia
ed emissioni di CO," del bilancio di sostenibilita), non ha fatto emergere effetti sulla
continuita aziendale. Infatti, il gruppo ha continuato a generare un buon flusso di cassa e
ottenere risultati economici in linea con i periodi precedenti.

Il bilancio consolidato & presentato in euro e tutti gli importi sono arrotondati alle migliaia
di euro, se non altrimenti indicato. Gli schemi di bilancio scelti da Buzzi Unicem prevedono:
per il conto economico, I'analisi dei costi basata sulla natura degli stessi e la pubblicazione
di due prospetti separati, ovvero il conto economico tradizionale e quello complessivo; per
lo stato patrimoniale, la distinta presentazione delle attivita correnti e non correnti e delle
passivita correnti e non correnti, generalmente adottata dalle societa industriali e
commerciali; per il rendiconto finanziario, 'adozione del metodo indiretto. L'omogeneita di
contenuto delle voci si ottiene, qualora necessario, mediante adattamento del bilancio
posto a confronto. Le voci di bilancio esposte nel presente fascicolo sono state oggetto di
alcuni adattamenti e integrazioni rispetto alle pubblicazioni effettuate in precedenza al fine
di fornire una migliore rappresentazione della situazione patrimoniale ed economica del
gruppo.

La societa non evidenzia nei prospetti di conto economico, stato patrimoniale e rendiconto
finanziario I'ammontare delle posizioni con parti correlate, distintamente dalle voci di
riferimento (ai sensi della delibera CONSOB n. 15519 del 27 luglio 2006). Tale indicazione
non sarebbe significativa per la rappresentazione della posizione patrimoniale ed
economica del gruppo; le operazioni con parti correlate sono riportate nella nota 50 del
presente bilancio consolidato.

La redazione di un bilancio conforme agli IFRS richiede I'effettuazione di alcune importanti
stime contabili. Inoltre si richiede che la direzione eserciti il proprio giudizio sul processo di
applicazione delle politiche contabili del gruppo.

Le aree che comportano un maggior grado di attenzione o di complessita o le aree dove le
ipotesi e le stime sono importanti per il bilancio consolidato sono esposte alla nota 4.
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Principi, emendamenti e interpretazioni applicati nell’esercizio 2022
| seguenti principi, emendamenti e interpretazioni non sono significativi per il gruppo e/o
non hanno comportato la rilevazione di alcun effetto nel presente bilancio consolidato.

Un pacchetto di emendamenti (con efficacia dal 1 gennaio 2022) include modifiche minori
a tre principi, cosi come gli Annual Improvements, che servono a chiarire la terminologia o
rettificare effetti minori, sovrapposizioni o conflitti tra le richieste dei vari standard:

- IFRS 3 Aggregazioni aziendali (emendamenti): riferimento al Conceptual Framework,
aggiorna un riferimento superato contenuto nel principio, senza modificare la
contabilizzazione delle aggregazioni aziendali.

- IAS 16 Immobili, Impianti e Macchinari (emendamenti): ricavi precedenti alla messa in
funzione, vieta di dedurre dal costo degli immobili, impianti e macchinari gli importi
ricevuti dalla vendita di beni prodotti mentre la societa sta portando il cespite nella
posizione e nella condizione di essere utilizzato. Al contrario, tali ricavi di vendita e i
relativi costi saranno rilevati a conto economico.

- |AS 37 Accantonamenti, passivita e attivita potenziali (emendamenti): contratti onerosi
- costo di adempimento di un contratto, specifica quali costi una societa include quando
determina se un contratto generera delle perdite.

- Annual Improvements 2018-2020 Cycle; una serie di modifiche minori a IFRS 1, IFRS 9,
IAS 41 ed esempi illustrativi IFRS 16 Leasing.

Principi, emendamenti e interpretazioni che non sono ancora efficaci e che non sono
stati applicati anticipatamente

IFRS 10 Bilancio consolidato e IAS 28 Partecipazioni in societa collegate e joint venture
(emendamenti): vendita o conferimento di attivita tra un investitore e le sue collegate o
joint venture. L'utile (o la perdita) completo viene rilevato quando un'operazione si riferisce
a un settore di attivita (che si trovi o no all'interno di una controllata). Un utile o perdita
parziale si iscrive quando un'operazione coinvolge beni che non costituiscono un settore di
attivita, anche se tali beni si trovano in una controllata. Alla data del presente bilancio gli
organi competenti dell'Unione Europea hanno rinviato a tempo indeterminato il processo
di omologazione necessario per l'applicazione dell'emendamento e la data di efficacia.

IFRS 17 Contratti assicurativi (con efficacia dal 1 gennaio 2023), sostituisce il precedente
standard IFRS 4 Contratti assicurativi e risolve i problemi di comparabilita creati dallo stesso,
richiedendo che tutti i contratti assicurativi siano contabilizzati in modo coerente, con
benefici sia per gli investitori che per le compagnie di assicurazione. Le obbligazioni
assicurative saranno contabilizzate utilizzando i valori correnti al posto del costo storico.

IAS 1 Presentazione del bilancio (emendamenti): classificazione delle passivita come
correnti 0 non-correnti (con efficacia dal 1 gennaio 2023) e relativi emendamenti sul
differimento della data di efficacia. Gli emendamenti chiariscono se classificare debiti e altre
passivita con data di scadenza incerta come correnti o non correnti. Non ci si aspetta che
abbiano impatti significativi sul bilancio. Alla data del presente bilancio gli organi
competenti dell'Unione Europea non hanno ancora concluso il processo di omologazione
necessario per I'applicazione del principio.
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IAS 8 Principi contabili, cambiamenti nelle stime contabili ed errori (emendamenti):
definizione di stime contabili (con efficacia dal 1 gennaio 2023). Gli emendamenti
chiariscono come le societa dovrebbero distinguere i cambiamenti nei principi contabili dai
cambiamenti nelle stime contabili. La distinzione e importante, perché i cambiamenti nelle
stime contabili sono applicati prospetticamente solo alle transazioni future e ad altri eventi
futuri, mentre i cambiamenti nei principi contabili sono applicati di solito retroattivamente
alle transazioni passate e ad altri eventi passati. Alla data del presente bilancio gli organi
competenti dell’'Unione Europea non hanno ancora concluso il processo di omologazione
necessario per I'applicazione del principio.

IAS 1 Presentazione del bilancio e IFRS Practice statement 2 Valutazioni sulla materialita
(emendamenti): informativa sui principi contabili (con efficacia dal 1 gennaio 2023). Gli
emendamenti richiedono alle societa di fornire informazioni sui principi contabili rilevanti
piuttosto che sui principi contabili significativi, aggiungendo una guida su come applicare
il concetto di rilevanza all'informativa sui principi contabili.

IAS 12 Imposte sul reddito (emendamenti): imposte differite, relative ad attivita e passivita
derivanti da una singola transazione (con efficacia 1 gennaio 2023). Specifica il modo in cui
le aziende dovrebbero contabilizzare le imposte differite su operazioni come i leasing e gl
obblighi di smantellamento.

IFRS 17 Contratti assicurativi (emendamento): applicazione iniziale di IFRS 17 e IFRS 9 —
informazioni comparative (con efficacia dal 1 gennaio 2023). La modifica consente, in fase
di transizione, di presentare informazioni comparative per determinate attivita finanziarie in
modo coerente con IFRS 9.

IFRS 16 Leasing (emendamenti): passivita in caso di sale and leaseback (con efficacia 1
gennaio 2024). L'emendamento chiarisce la contabilizzazione della vendita e successivo
affitto dello stesso bene. Alla data del presente bilancio gli organi competenti dell'Unione
Europea non hanno ancora concluso il processo di omologazione necessario per
I'applicazione del principio.

IAS 1 Presentazione del bilancio (emendamenti): Passivita non correnti con covenant (con
efficacia 1 gennaio 2024). L'emendamento migliora le informazioni che un'entita fornisce
quando il suo diritto a differire I'estinzione di una passivita per almeno dodici mesi &
soggetto al rispetto di covenant. Alla data del presente bilancio gli organi competenti
dell'Unione Europea non hanno ancora concluso il processo di omologazione necessario
per |'applicazione del principio.
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2.2

Consolidamento

Imprese controllate

Sono tutte le imprese (incluse le societa veicolo) sulle quali il gruppo detiene il controllo,
inteso come il diritto a ricevere rendimenti variabili derivanti dal suo rapporto con I'entita e
come capacita di influenzare quei rendimenti attraverso il proprio potere sull’'entita stessa.
Le imprese controllate sono consolidate integralmente a partire dalla data in cui il gruppo
assume il controllo e fino al momento in cui il controllo cessa di esistere.

Le aggregazioni di imprese controllate sono contabilizzate col metodo dell'acquisizione. Il
corrispettivo trasferito per I'acquisizione di una controllata € il valore equo delle attivita
trasferite, delle passivita assunte e delle interessenze emesse dall’acquirente. Il corrispettivo
trasferito include il valore equo di ogni attivita o passivita derivante da un accordo sul
corrispettivo potenziale. Le singole attivita acquistate, le passivita e le passivita potenziali
assunte in un'aggregazione sono valutate inizialmente al loro valore equo alla data di
acquisizione. Per ciascuna transazione esiste la possibilita di valutare il patrimonio netto
degli azionisti di minoranza nell’entita acquisita al valore equo, oppure di moltiplicare le
attivita identificabili nette acquisite per la quota attribuibile a terzi. | costi correlati
all'acquisizione sono imputati a conto economico quando sostenuti. Se I'aggregazione
aziendale & realizzata in piu fasi, la partecipazione precedentemente posseduta
dall'acquirente nell’'acquisita € rivalutata al valore equo alla data di acquisizione attraverso
il conto economico.

L'eccedenza tra il totale del corrispettivo trasferito, 'ammontare di qualsiasi partecipazione
di minoranza nella societa acquisita e il valore equo alla data di acquisizione di qualsiasi
partecipazione gia posseduta nella societa acquisita rispetto al valore equo delle attivita
nette identificabili acquisite é considerata come avviamento. Se il totale del corrispettivo
trasferito, delle partecipazioni di minoranza rilevate e dell'entita delle partecipazioni
possedute & inferiore al valore equo delle attivita nette della controllata acquisita, la
differenza e rilevata direttamente in conto economico.

Sono eliminati i crediti, i debiti, i costi e i ricavi tra le societa consolidate. Sono altresi
eliminati, se significativi, gli utili e le perdite derivanti da operazioni tra le imprese incluse
nel consolidamento e non ancora realizzati nei confronti dei terzi. | dividendi distribuiti
all'interno del gruppo sono eliminati dal conto economico. | principi contabili delle societa
controllate sono rettificati, ove necessario, per assicurare la coerenza con quelli adottati dal
gruppo.

Le controllate inattive e/o quelle costituenti immobilizzazioni poco significative, sia sotto il
profilo sia dell'investimento sia dei valori patrimoniali ed economici, sono escluse dal
consolidamento e valutate al valore equo attraverso il conto economico complessivo.
Quando non sia disponibile un piano pluriennale, la valutazione al patrimonio netto
contabile & considerata come la migliore approssimazione del valore equo.
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Variazioni delle partecipazioni in imprese controllate

Le operazioni con azionisti di minoranza che non comportano la perdita del controllo sono
contabilizzate come operazioni di patrimonio netto, ossia operazioni con i soci nella loro
qualita di soci.

La differenza tra il valore equo del corrispettivo pagato e il valore contabile della quota
acquisita nelle attivita nette della controllata e portata direttamente in diminuzione del
patrimonio netto, cosi come sono registrati a patrimonio netto eventuali utili o perdite
derivanti da una cessione ad azionisti di minoranza, fintantoché permane il controllo.
Quando il gruppo perde il controllo, rileva qualsiasi partecipazione mantenuta nella ex-
controllata al rispettivo valore equo, iscrivendo a conto economico la variazione nel valore
contabile della stessa. Il valore equo della partecipazione mantenuta corrisponde al valore
contabile iniziale per la successiva valutazione come societa collegata, entita a controllo
congiunto o attivita finanziaria. Inoltre, tutti gli importi precedentemente rilevati nelle altre
componenti di conto economico complessivo in relazione a quella controllata sono
contabilizzati come se il gruppo avesse dismesso direttamente le attivita o passivita relative.
Questo puo comportare che importi precedentemente rilevati nel prospetto delle altre
componenti di conto economico complessivo siano riclassificati in conto economico.

La quota di patrimonio netto di terzi riferita alle societa di persone consolidate
integralmente ¢ iscritta alla voce di bilancio Altri debiti non correnti.

Imprese a controllo congiunto

Secondo IFRS 11 gli accordi a controllo congiunto sono classificati come joint operation o
joint venture a seconda dei doveri e diritti contrattuali di ciascun partecipante. Buzzi Unicem
ha valutato la natura dei suoi accordi a controllo congiunto e stabilito che si tratta di joint
venture. Le joint venture sono contabilizzate con il metodo del patrimonio netto.

Con il metodo del patrimonio netto, la partecipazione in una joint venture € inizialmente
rilevata al costo e successivamente il valore contabile € aumentato o diminuito per rilevare
la quota di pertinenza della partecipante negli utili o nelle perdite della partecipata realizzati
dopo la data di acquisizione e nelle variazioni delle voci di conto economico complessivo. |
dividendi ricevuti riducono il valore contabile della partecipazione. Quando le perdite pro-
quota in una joint venture uguagliano od eccedono il valore della partecipazione
(comprensivo di qualsiasi altro credito a lungo termine non garantito), il gruppo non
riconosce ulteriori perdite, a meno che non abbia assunto degli impegni o fatto pagamenti
a favore della joint venture stessa. Gli utili non realizzati derivanti da operazioni tra il gruppo
e le proprie joint venture sono eliminati fino alla quota di pertinenza del gruppo nelle joint
venture. Le perdite non realizzate sono anch’esse eliminate a meno che I'operazione fornisca
evidenza di una perdita durevole di valore dell'attivita trasferita.

[l gruppo determina a ogni data di riferimento del bilancio se vi sia un’evidenza oggettiva
che la partecipazione in una joint venture abbia subito una riduzione durevole di valore. Se
questo € il caso, I'intero valore contabile della partecipazione € sottoposto a verifica per
riduzione di valore come singola attivita, quindi I'avviamento non viene sottoposto
separatamente a verifica.
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2.3

| principi contabili delle joint venture sono rettificati, ove necessario, per assicurare la
coerenza con quelli adottati dal gruppo.

Imprese collegate

Si considerano collegate le societa nelle quali il gruppo esercita un’influenza notevole ma
non il controllo o il controllo congiunto. Generalmente una percentuale di partecipazione
compresa tra il 20% e il 50% dei diritti di voto indica influenza notevole. Le societa collegate
sono normalmente valutate col metodo del patrimonio netto, secondo il quale il valore di
carico iniziale é rettificato in aumento oppure in diminuzione a ogni chiusura di periodo per
tenere conto della quota di utile netto o perdita della partecipata, comprese le voci di conto
economico complessivo. | dividendi ricevuti riducono il valore contabile della
partecipazione. Il valore della partecipazione in societa collegate comprende I'avviamento
rilevato al momento dell’acquisizione.

Il gruppo determina a ogni data di riferimento del bilancio se vi sia un’evidenza oggettiva
che la partecipazione nella societa collegata abbia subito una riduzione durevole di valore.
Se questo ¢ il caso, I'intero valore contabile della partecipazione & sottoposto a verifica per
riduzione di valore come singola attivita, quindi I'avviamento non viene sottoposto
separatamente a verifica.

| principi contabili delle collegate sono rettificati ove necessario per assicurare la coerenza
con quelli adottati dal gruppo.

Partecipazioni in altre imprese

Le altre partecipazioni, normalmente societa non quotate detenute con una quota di
possesso inferiore al 20%, sono valutate al valore equo, se determinabile in modo
attendibile. Quando non sia disponibile un piano pluriennale, la valutazione al patrimonio
netto contabile & considerata come la migliore approssimazione del valore equo. Gli utili e
le perdite derivanti dalle variazioni nel valore equo sono imputati direttamente alle altre
componenti di conto economico complessivo.

Settori operativi

| settori operativi sono individuati in modo coerente con i rendiconti interni forniti al piu
alto livello decisionale operativo.

Il pit alto livello decisionale operativo, che svolge la funzione di allocare le risorse e di
valutare i risultati dei settori operativi, si identifica con gli amministratori esecutivi. | settori
di Buzzi Unicem sono organizzati in funzione delle aree geografiche d‘attivita, le quali
presentano caratteristiche simili per quanto riguarda i tipi di prodotti o servizi da cui
ottengono i propri ricavi.
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Dollaro USA
Corona ceca
Hryvnia ucraina
Rublo russo

Zloty polacco
Fiorino ungherese
Peso messicano
Dinaro algerino

Real brasiliano
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Conversione delle valute estere
Le voci di bilancio di ciascuna societa consolidata sono rilevate nella valuta funzionale
dell’'ambiente economico principale nel quale essa opera.

Le operazioni in valuta estera sono convertite nella valuta funzionale al cambio in vigore alla
data in cui si effettua I'operazione. Gli utili e le perdite di conversione che derivano dalla
successiva chiusura di dette operazioni sono rilevati a conto economico. Attivita monetarie,
passivita monetarie e contratti derivati denominati in valuta estera sono convertiti in euro
al cambio corrente alla data di bilancio. Le differenze positive e/o negative tra i valori
adeguati al cambio di chiusura e quelli registrati in contabilita alla data di effettuazione delle
operazioni sono anch’esse comprese nel conto economico.

L'utile o la perdita che emerge dalla conversione di poste non monetarie € trattato
coerentemente con la rilevazione degli utili e delle perdite relative alla variazione del fair
value delle suddette poste (cioé le differenze di conversione sulle voci la cui variazione del
fair value é rilevata nel conto economico complessivo o nel conto economico sono rilevate,
rispettivamente, nel conto economico complessivo o nel conto economico).

La conversione dei bilanci espressi in valuta estera avviene secondo il metodo del cambio
di chiusura. Tale metodo prevede la conversione di tutte le attivita e passivita al cambio
corrente alla data di bilancio; le voci di conto economico e rendiconto finanziario sono
convertite al cambio medio dell’esercizio. Nel processo di consolidamento le differenze di
cambio derivanti dalla conversione dell'investimento netto in attivita estere sono imputate
alle altre componenti di conto economico complessivo. La differenza che emerge
adottando, per la conversione dello stato patrimoniale, un cambio diverso da quello
utilizzato per il conto economico & analogamente imputata alle altre componenti di conto
economico complessivo. In caso di cessione di un‘impresa estera, il valore cumulato delle
differenze di conversione contabilizzate nel patrimonio netto é trasferito a conto economico
e concorre a formare l'utile o la perdita da realizzo.

La situazione patrimoniale-finanziaria e il risultato economico di tutte le societa del gruppo
la cui valuta funzionale e diversa dalla valuta di presentazione sono stati convertiti
utilizzando i seguenti tassi di cambio:

Finale Medio
2022 2021 2022 2021
1,0666 1,1326 1,0530 1,1827
24,1160 24,8580 24,5659 25,6405
39,0370 30,9219 34,0249 32,2592
78,0346 85,3004 73,8243 87,1527
4,6808 4,5969 4,6861 4,5652
400,8700 369,1900 391,2865 358,5161
20,8560 23,1438 21,1869 23,9852
146,5049 157,4077 149,6452 159,6527

5,6386 6,3101 54399 6,3779
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2.5

2.6

2.7

Ricavi da contratti con i clienti

| ricavi da contratti con i clienti sono iscritti in bilancio quando il controllo dei beni o servizi
e trasferito al cliente a fronte di un corrispettivo che riflette il valore a cui il gruppo si aspetta
di aver diritto, in cambio di quei beni o servizi. Il gruppo agisce in qualita di mandante,
poiché tipicamente controlla i beni o servizi prima di trasferirli al cliente.

| ricavi derivanti da contratti con i clienti sono contabilizzati in un determinato momento,
quando il controllo dei beni e trasferito al cliente, ovvero alla consegna della merce. Qualora
nel prezzo di vendita fosse compresa una parte variabile, I'importo del corrispettivo a cui il
gruppo avra diritto in cambio del trasferimento della merce al cliente viene stimato sulla
base degli sconti e dei premi concordati. L'importo degli sconti & determinato al momento
dell'accordo con il cliente: usualmente uno sconto viene offerto ai clienti per consegne di
quantitativi rilevanti. Gli sconti sul volume sono iscritti per competenza e contabilizzati in
diminuzione dei crediti verso clienti oppure tra gli altri debiti quando sono regolati
attraverso una transazione separata con il cliente. Eventuali altre componenti variabili
(penalita e sovrapprezzi) sono contabilizzate direttamente nella fattura al momento della
consegna.

Un credito commerciale rappresenta il diritto incondizionato del gruppo a ricevere il
corrispettivo dovuto in cambio dei beni e servizi forniti.

Una passivita contrattuale (anticipi ricevuti a seguito della vendita di cemento, calcestruzzo
preconfezionato e aggregati naturali) rappresenta I'obbligazione a trasferire beni o servizi a
un cliente da cui si € ricevuto un corrispettivo. Se un cliente paga un corrispettivo prima che
il gruppo gli trasferisca beni o servizi, al momento dell'incasso viene iscritta una passivita
contrattuale. Le passivita contrattuali sono registrate come ricavo quando il gruppo
adempie |'obbligazione contrattuale, non sono esposte separatamente nello stato
patrimoniale e sono classificate fra i debiti correnti.

Proventi finanziari

Gli interessi attivi sono riconosciuti in base al criterio della competenza temporale,
utilizzando il metodo dell'interesse effettivo. | dividendi delle partecipazioni in societa non
consolidate sono rilevati nel momento in cui si manifesta il diritto a ricevere il pagamento.

Oneri finanziari

Comprendono gli interessi e altri costi, quali I'ammortamento del disaggio o dell’aggio di
emissione, |'ammortamento dei costi accessori sostenuti per l|'organizzazione dei
finanziamenti, gli oneri finanziari su operazioni di leasing. Gli oneri finanziari che sono
direttamente riferiti all’acquisto, alla costruzione o alla produzione di attivita che
giustifichino la capitalizzazione, ovvero quelle attivita che richiedono un periodo di tempo
importante per diventare pronte per I'uso previsto o la vendita, sono aggiunti al costo delle
stesse attivita e sono, pertanto, capitalizzati fino al momento in cui le attivita sono
sostanzialmente pronte per I'uso previsto o la vendita. Gli altri oneri finanziari sono spesati
a conto economico in base al principio di competenza.
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Contributi pubblici

| contributi pubblici sono iscritti in bilancio al loro valore nominale quando esiste una
ragionevole certezza che il contributo sara ricevuto e che il gruppo sara in grado di rispettare
tutte le condizioni a esso connesse. | contributi sono rilevati a conto economico lungo il
periodo corrispondente a quello dei costi a essi correlati.

Attivita immateriali

Le attivita immateriali, acquistate o prodotte internamente, sono iscritte solo se identificabili,
sotto il controllo dell'impresa e in grado di produrre benefici economici futuri. Le attivita
immateriali con una vita utile finita sono rilevate al costo d'acquisto o di produzione e
ammortizzate a quote costanti lungo la loro vita utile. Le attivita immateriali con una vita
utile indefinita non sono ammortizzate, ma vengono sottoposte a verifica per identificare
eventuali riduzioni di valore almeno una volta all'anno e ogniqualvolta vi sia indicazione che
I'attivita possa aver subito una perdita di valore.

L'avviamento rappresenta l'eccedenza tra il corrispettivo trasferito rispetto alla quota
d'interessenza del gruppo nelle attivita identificabili nette acquisite e il valore equo delle
partecipazioni di minoranza nell'entita acquisita. L'avviamento é iscritto al costo, dedotte le
eventuali perdite di valore accumulate. L'aviamento non €& ammortizzato e viene
sottoposto annualmente a verifica per determinare eventuali perdite di valore, o piu
frequentemente se i fatti e le circostanze indicano che possa aver subito una riduzione
durevole di valore. Al fine della verifica sulla riduzione di valore, 'avviamento ¢ attribuito a
quelle unita generatrici di flussi finanziari o gruppi di unita generatrici di flussi finanziari che
si prevede beneficino delle sinergie dell’aggregazione in cui I'avviamento e sorto.

I marchi e le licenze separatamente acquistati sono capitalizzati sulla base dei costi
sostenuti. | marchi, le licenze e le liste clienti acquisiti nell'lambito di un’aggregazione
aziendale sono rilevati al loro valore equo alla data di acquisizione. Marchi e licenze hanno
una vita utile finita e sono pertanto ammortizzati a quote costanti lungo la loro vita utile
stimata.

Le liste clienti sono ammortizzate sulla base del tasso di abbandono stimato della clientela,
lungo un periodo comunque non superiore a venti anni.

Le licenze software acquistate sono capitalizzate sulla base dei costi sostenuti per comprare
e portare in uso il programma specifico. Il relativo ammortamento si calcola a quote costanti
lungo una vita utile di cinque anni. | costi sostenuti per sviluppare o mantenere il software
sono rilevati come una spesa corrente.

| costi di sviluppo sono capitalizzati se e soltanto quando la capacita di generare benefici
economici futuri & oggettivamente dimostrabile.

Le concessioni dei diritti di escavazione sono ammortizzate in proporzione ai volumi estratti
rispetto ai volumi estraibili.
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2.10 Leasing

| contratti di leasing riguardano essenzialmente terreni, fabbricati, impianti e macchinari,
veicoli e altri equipaggiamenti. Le condizioni dei contratti sono negoziate solitamente per
categoria di beni e contengono una vasta gamma di termini e condizioni differenti.

| leasing sono iscritti in bilancio come attivita in diritto d'uso e una corrispondente passivita,
alla data in cui il bene locato e disponibile per I'utilizzo da parte del gruppo. | costi derivanti
dai leasing sono suddivisi tra gli ammortamenti e gli oneri finanziari.

Attivita in diritto d’'uso

Le attivita in diritto d'uso sono iscritte al costo, che comprende quanto segue:

- importo iniziale della passivita per leasing;

- qualsiasi pagamento di canoni effettuato alla data o prima della data di inizio del
contratto meno gli incentivi ricevuti;

- qualsiasi costo iniziale direttamente attribuibile al contratto;

- costi di ripristino.

Le attivita in diritto d'uso sono generalmente ammortizzate a quote costanti, lungo il
periodo piu breve tra la vita utile del bene e la durata del contratto di leasing. Alcuni
contratti di locazione contengono opzioni di proroga e di risoluzione, nella maggior parte
dei casi esercitabili solo dal gruppo e non dal rispettivo locatore. Se al termine del contratto
di locazione e previsto il trasferimento della proprieta del bene locato o se nel costo del
bene oggetto del diritto d'uso & gia inclusa un‘opzione d'acquisto, 'ammortamento &
effettuato sulla base della vita utile attesa del bene locato.

Le attivita in diritto d'uso sono soggette a verifica per riduzione durevole di valore (nota
2.13).

Debiti per locazioni

Le passivita per leasing sono valutate al valore attuale dei canoni futuri, scontati al tasso di
finanziamento marginale del locatario (incremental borrowing rate — IBR) in quanto il tasso
di interesse implicito del leasing non é facilmente determinabile. Il tasso marginale alla data
di riferimento viene calcolato tenendo conto dei termini del contratto di locazione, della
geografia e dei tassi specifici del gruppo. Successivamente alla data di prima iscrizione,
I'importo dei debiti per locazioni € aumentato per tener conto degli interessi maturati e
ridotto per i canoni di locazione corrisposti. Inoltre, il valore contabile € rimisurato se
interviene una modifica nella durata del contratto di locazione o nei canoni.

| debiti per locazioni comprendono il valore attuale netto dei seguenti pagamenti:

- canoni fissi, al netto di eventuali incentivi;

- canoni variabili basati su un indice o un tasso e quindi determinabili alla data d'inizio;

- importi che il locatario prevede di pagare a titolo di garanzia sul valore residuo del
cespite sottostante;

- prezzo di esercizio dell'opzione d'acquisto, se il locatario & ragionevolmente certo di
esercitarla;

- penali per risoluzione, se i termini del contratto prevedono che il locatario possa
esercitare tale opzione.
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Il pagamento dei canoni é ripartito tra capitale e oneri finanziari; questi ultimi sono imputati
nel conto economico lungo la durata del leasing, in modo tale da produrre un tasso
d'interesse costante sul residuo saldo della passivita per ciascun esercizio.

Il imborso della passivita finanziaria viene classificato all'interno del rendiconto finanziario
nel flusso monetario generato da attivita di finanziamento, mentre la quota di interessi
pagati & considerata tra i flussi finanziari da attivita operative.

[l gruppo € esposto a potenziali futuri aumenti dei pagamenti variabili per canoni di
locazione in base a un indice o tasso, che non sono inclusi nella passivita per leasing fino a
quando non avranno effetto. Quando le rettifiche ai pagamenti dei canoni basate su un
indice o su un tasso entrano in vigore, la passivita viene rideterminata e rettificata con
contropartita I'attivita in diritto d'uso.

Servizi

[l gruppo utilizza le esenzioni che consentono I'esclusione dei contratti con durata uguale o
inferiore all'anno e dei contratti riguardanti cespiti il cui valore sia inferiore ai 5.000 euro.
Tali costi sono rilevati come servizi, nella riga godimento beni di terzi.

Gli oneri dei contratti di locazione legati a parametri operativi variabili (ad esempio: quantita
prodotte, chilometri percorsi) sono rilevati anch’essi a conto economico nel periodo in cui
si verificano le condizioni che ne determinano |'esistenza.
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2.1

2.12

Immobili, impianti e macchinari

Sono iscritti al costo d'acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, meno i
fondi ammortamento e le perdite di valore accumulate. Nel costo di produzione sono
compresi i costi diretti e indiretti, per la quota ragionevolmente imputabile, sostenuti fino
all'entrata in funzione del bene. | costi sostenuti successivamente sono capitalizzati o iscritti
come un cespite separato solo se incrementano i benefici economici futuri insiti nel bene
cui si riferiscono. Il valore contabile delle parti sostituite viene eliminato. | costi di riparazione
e manutenzione sono imputati al conto economico del periodo in cui sono sostenuti; i
ricambi strategici piu rilevanti vengono capitalizzati al momento dell'acquisto e
ammortizzati dal momento della loro installazione.

La voce Immobili, impianti e macchinari include le riserve di materia prima (cave), iscritte al
costo cosi come previsto da IFRS 6 Esplorazione e valutazione delle risorse minerarie, e
ammortizzate in proporzione al volume di materiale estratto nel periodo rispetto ai volumi
estraibili. | costi di sbancamento per ottenere accesso ai giacimenti di materia prima,
cosiddetti stripping cost, sono capitalizzati e ammortizzati lungo la loro vita utile in base al
criterio estratto/estraibile della porzione di cava a cui si riferiscono.

L'ammortamento degli altri cespiti € calcolato a quote costanti, in relazione alla vita utile
stimata e al loro valore residuo, come segue:

Fabbricati 10 — 40 anni
Impianti e macchinari 5-20anni
Automezzi e autoveicoli da trasporto 3 - 14 anni
Mobili, macchine per ufficio e altri beni 3-20 anni

Se il valore contabile di un bene & maggiore del suo valore recuperabile stimato, si procede
a ridurre il valore contabile a tale valore recuperabile.

Investimenti immobiliari

Gli investimenti immobiliari, quali terreni e fabbricati non strettamente strumentali al
normale svolgimento dell'attivita aziendale, posseduti a scopo di locazione o rivalutazione
del capitale investito, sono rilevati al costo meno i fondi ammortamento e le perdite per
riduzione di valore accumulate.
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Perdita di valore delle attivita non finanziarie

Le attivita che hanno una vita utile indefinita non sono soggette ad ammortamento, ma
vengono sottoposte annualmente a verifica per identificare eventuali riduzioni di valore. Le
attivita che sono soggette ad ammortamento, comprese quelle in diritto d'uso, sono
ugualmente sottoposte a verifica circa la ricuperabilita del valore contabile, ogniqualvolta vi
sia indicazione che quest'ultimo possa aver subito una riduzione durevole di valore. Quando
non e possibile stimare il valore recuperabile di un singolo bene, il gruppo calcola il valore
recuperabile dell'unita generatrice di flussi finanziari a cui il bene appartiene.

Laddove il valore contabile eccede il valore recuperabile, I'attivita o I'unita generatrice di
flussi finanziari € svalutata al valore di recupero e la perdita di valore rilevata in conto
economico. Il valore recuperabile & il maggiore tra il valore equo, dedotti i costi di vendita,
e il valore d'uso. A sua volta il valore d'uso corrisponde al valore attuale dei flussi finanziari
futuri che si prevede abbiano origine da un‘attivita o da un’unita generatrice di flussi
finanziari, compresa la cessione finale. La proiezione dei flussi finanziari si basa su piani
aziendali e su presupposti ragionevoli e documentati riguardanti i risultati futuri della
societa e le condizioni macroeconomiche. Il tasso di sconto utilizzato considera i rischi
specifici del settore e del Paese di riferimento.

Se vi € indicazione che una perdita per riduzione durevole di valore su un‘attivita diversa
dall’avviamento, rilevata nei periodi precedenti, possa essersi ridotta, la svalutazione per
perdita di valore e ripristinata con iscrizione a conto economico. Dopo il ripristino, il valore
di carico dell'attivita non puo eccedere il valore contabile che risulterebbe in bilancio se in
precedenza non fosse stata rilevata alcuna perdita per riduzione di valore.

Attivita non correnti possedute per la vendita

Le attivita non correnti (o un gruppo in dismissione) sono classificate come possedute per
la vendita se il loro valore contabile sara recuperato principalmente con un’operazione di
vendita anziché attraverso I'uso continuativo e quando una vendita sia altamente probabile.
Esse sono valutate al minore tra il valore contabile e il valore equo, al netto dei costi di
vendita.
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2.15 Attivita finanziarie

Il gruppo classifica le attivita finanziarie nelle seguenti categorie: al costo ammortizzato, al
valore equo attraverso il conto economico complessivo e al valore equo attraverso il conto
economico. La classificazione delle attivita finanziarie al momento della rilevazione iniziale
dipende dalle caratteristiche dei flussi contrattuali e dal modello operativo dell’entita.

Con l'eccezione dei crediti commerciali che non contengono una componente di
finanziamento significativa e per i quali si applica il “practical expedient”, il gruppo valuta
inizialmente un'attivita finanziaria al valore equo pilu i costi di transazione (nel caso di
un’attivita finanziaria non al valore equo rilevato nel conto economico). | crediti commerciali
che non contengono una componente di finanziamento significativa o per i quali & stato
applicato il “practical expedient” sono valutati al prezzo dell’'operazione.

[l modello operativo per la gestione delle attivita finanziarie determina se i flussi finanziari
deriveranno dall'incasso dei flussi contrattuali, dalla vendita di tali attivita o da entrambi i
casi. Ai fini delle valutazioni successive, le attivita finanziarie sono classificate nelle categorie
al costo ammortizzato, al valore equo in conto economico complessivo e al valore equo in
conto economico.

Il gruppo valuta le attivita finanziarie al costo ammortizzato se entrambe le seguenti

condizioni sono rispettate:

- lattivita e posseduta nel quadro di un modello operativo il cui obiettivo & il possesso di
attivita finalizzato alla raccolta dei flussi finanziari contrattuali;

- i termini contrattuali dellattivita finanziaria prevedono flussi finanziari rappresentati
unicamente dal pagamento di capitale e interessi a determinate scadenze.

Attivita finanziarie al costo ammortizzato

Le attivita iscritte al costo ammortizzato sono successivamente valutate usando il metodo
dell'interesse effettivo e sono soggette a perdite di valore. Gli utili o le perdite sono iscritti
a conto economico quando l'attivita € eliminata, modificata o svalutata. Le attivita finanziarie
valutate al costo ammortizzato comprendono i finanziamenti a societa non consolidate, a
terzi o a clienti e sono incluse negli altri crediti non correnti e correnti.

Attivita finanziarie al valore equo in conto economico complessivo (strumenti
rappresentativi di capitale)

Al momento della rilevazione iniziale il gruppo puo scegliere di classificare irrevocabilmente
i propri investimenti in partecipazioni al valore equo attraver